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平成２９年度公益財団法人秦野市スポーツ協会事業計画書 

 

１ 基本理念 

本協会は、平成２８年４月に秦野市体育協会と公益財団法人秦野市スポー

ツ振興財団の組織を一元化し、組織強化を図りました。このため、組織の透

明性、信頼性、公共性を柱として、より一層の組織の充実と人的・財政的な

基盤整備・強化に取り組みます。 

また、秦野市のスポーツ推進を担う中核的な団体として、市民が生涯にわ

たり、それぞれのライフステージにおいて、スポーツに親しみ健やかで生き

生きとした生活が送れるよう、スポーツ普及振興及び健康づくり活動の支援

のために必要な事業を行い、健康で活気あふれる明るいまちづくりに寄与し

ます。 

 

２ 事業活動方針 

  本協会は、市民の多様化するスポーツ及び健康増進意欲の向上に応えるた

め、子どもから中高年齢層、障がい者から健常者まで幅広い対象者に対して、

スポーツ教室及び健康保持増進関連事業の積極的な推進を図り、全ての市民

が日常的にスポーツに親しみ、スポーツを楽しむ喜びを感じていただく機会

を提供します。 

さらに、市民がスポーツを支える活動に参画することにより、地域づくり

に貢献できるよう、積極的な社会参加の機会を創出します。 

 

３ 基本目標  

秦野市は、スポーツ推進計画の中で、ライフステージ・志向に応じて『は

つらつと・だれもが・のびのびと』スポーツに親しみ・楽しむ秦野（まち）

を基本理念として掲げていることから、本協会としてもその理念を基本目標

として掲げ、その実現に向け取り組みます。 

 

（1） スポーツ活動機会の充実 

   全ての市民がスポーツを『する』ことで、元気に生き生きとした心身を

保ち、活気と豊かさを感じられるスポーツ環境を提供します。 

   また、地域スポーツの振興のため、地区体育協会や競技スポーツ団体等

と情報交換を行い、連携した事業を進めます。 
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（2） トップアスリートによるトップレベルの大会の誘致 

   夢や感動・希望の共有は、秦野（まち）の活性化に必ず寄与するもので

あると捉え、特色あるスポーツ大会を誘致するなど、スポーツを『見る』

機会を提供します。 

（3） スポーツ環境を構築する縁の下の力持ちのような人材の確保･育成 

   スポーツ活動を安定的、かつ継続的に行うためには、それらの場面を『さ

さえる』人々の姿があります。 

   行政機関及び諸団体と連携した事業の展開を行うとともに、組織、人員

体制の強化を図ります。 

（4） 自立した健全経営 

   現状では、自動販売機の売上収入について、本協会から市への直営方式

に変更がされました。本協会としても、新たな収益事業の創出により自主

財源を確保するとともに、市補助金依存度を引き下げるため、引き続き、

賛助会員の増員や(公財)日本スポーツ振興センターのスポーツ振興くじ助

成（toto 助成金）など、民間助成金の活用や教室事業の受益者負担金の見

直しなど、自主的、自立的な財政運営に努めます。 

 

【目標の設定】 

基本目標を達成するため、４つの目標を設定し、計画の進行管理を行う。 

 目  標 
現 状 値 

（H26） 

中 間 値 

（H30） 

目 標 値 

（H32） 

① 

※ 

週 1 回 30 分以上、スポーツ・レクリエ

ーション活動を『する』市民の割合 
33.6％ 45.0％ 50.0％ 

② 

※ 

トップレベルの選手権大会等の観戦機

会の提供数 
3 回／年 

4 回以上

／年 

5 回以上

／年 

③ 

※ 
スポーツボランティアの活動人数 － 30 人日 50 人日 

④ 新たな収益事業の創出 

（シューズボックスの設置等による貸

付料収入） 

（H28） 

0 

（H29） 

20 万円 

（H30） 

30 万円 

※ 秦野市スポーツ推進計画における重点指標 
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４ 重点目標 

本協会は、秦野市のスポーツ推進を担う団体として、市の施策を実行する

ため、「秦野市スポーツ推進計画」に基づき、次の事項を引き続き、重点目標

として取り組むとともに、既存事業の評価と検証を行い、事業の充実と参加

者の増加を目指します。 

 

（1） スポーツ・レクリエーションに関する教室、講習会、競技会等の開催 

  市内のスポーツ団体やスポーツ指導者等の協力を得て、主として初心者

向けのスポーツ教室を開催することや「ふれあいスポーツデー」等の市民

が気軽に参加できるスポーツ体験の場を提供し、市民の体力向上及び健康

保持増進に向けた取組みを推進します。 

 

（2） スポーツ・レクリエーションに関する交流促進、情報提供等の実施 

市内でスポーツ活動に取り組んでいる少年少女の交流の場を提供し、子

どもたちの体力向上及び健康増進を図ります。 

また、初心者の方を対象に、試合形式の交歓会に楽しみながら参加して

いただくことで、参加者相互の親睦・交流を図ります。 

スポーツに関する情報紙（タブロイド判）を発行し、市内のスポーツ情

報を総合的に発信します。 

さらに、トップスポーツ大会や県内外から集うような大会の実施を検討

します。 

 

（3） スポーツ・レクリエーションに関する団体及び人材の育成並びに支援 

専門医による講演会を実施し、市民のスポーツライフのサポートに努め

ます。 

また、技術指導等に役立つトレーニング技術講習会等を開催し、スポー

ツ指導者･支援者として必要なスキルを身に付ける機会を提供します。 

さらに、スポーツイベント、事業への協力者を増やすため、市民のスポ

ーツ活動を支える、スポーツサポーターの育成を目的とした「スポーツボ

ランティア登録制度」の構築を図ります。 

 

（4） スポーツ・レクリエーションに関する功労者等の顕彰 

    体育、スポーツの振興や各種競技大会において優秀な成績を収めた会員
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の表彰及び全国大会以上の大会に出場する選手に対して激励金の交付を行

いスポーツ功労者の顕彰に努めます。 

 

（5） スポーツ・レクリエーションに関する受託事業の実施 

駅伝競走大会やスポーツ・レクリエーションフェスティバル等、市民の

生涯スポーツへの関心が高まる中で、市民の体力づくりや健康づくりの契

機となる事業を展開し、競技スポーツの振興と併せて、生涯を通じて親し

めるスポーツ・レクリエーションの普及・振興を図ります。 

  

（6） その他、この法人の目的を達成するために必要な事業 

加盟団体等への助成金（活動支援費）の交付及び加盟団体が開催する大

会等への助成金の交付を行うとともに、 自主財源確保に向けた収益事業に

ついて、広告掲載受託業務、賛助会員・寄附金の募集等、自主財源の確保

に取り組み、自主的、自立的な財政運営に努めます。 

 

５ 事業計画 

公益財団法人として、より一層公益性と公共性のある事業を展開するとと

もに、効率的かつ効果的な事業運営を図るため、次の事業を推進します。 

 

（1） スポーツ・レクリエーションに関する教室、講習会、競技会等の開催 

（定款第４条第１項第１号：事業費 18,004 千円） 

ア スポーツ教室事業 

市内のスポーツ団体やスポーツ指導者等の協力を得て、主として初心

者向けのスポーツ教室を開催することで、市民の体力向上及び健康保持

増進に向けた取組みを推進します。 

【（別紙）スポーツ協会主催スポーツ教室開催（案）のとおり】 

イ ふれあいスポーツデー 

総合体育館及び庭球場において、市民が気軽に参加できるスポーツ体  

験の場、交流の場を提供し、スポーツ参加意識の高揚に努めます。 

○開催予定日：４月、６月、７月、９月、１０月、１１月、１２月 

２月、３月 年間９回実施予定 

（スポーツ振興くじ助成申請事業） 
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ウ 第３２回体操フェスティバル 

市内の公共施設で練習、活動する体操・ダンス等のサークルの演技発

表会を開催します。 

○開催予定日：平成２９年７月１日（土） 

エ 市民の日「スポーツ関連事業」 

本協会事業を市民にＰＲするため、広報ＰＲブースを出展します。 

 

（2） スポーツ・レクリエーションに関する交流促進、情報提供等の実施 

（定款第４条第１項第２号） 

ア 交流促進事業                （事業費 762 千円） 

（ｱ） 第１０回はだのっ子駅伝交流会 

毎年２月第３日曜日にカルチャーパークにおいて開催する駅伝大会

を通して、市内でスポーツ活動に取り組んでいる少年少女に交流の場

を提供し、子どもたちの体力向上及び健康増進を図ります。 

     ○開催予定日：平成３０年２月１８日（日） 

（ｲ） 第６回車いすテニス・ニューミックス大会 

車いす者と健常者がペアを組み、ダブルス形式の試合を開催し、相

互の交流とパラスポーツへの理解を促進します。 

        ○開催予定日：平成２９年１０月１日（日） 

（ｳ） わくわくスポーツ交歓会 

初心者の方を主な対象者とした、試合形式の交歓会を開催し、参加

者相互の情報交換と交流を促進します。 

        〇開催予定日：未調整（年間２種目を予定） 

（ｴ) トップスポーツ大会等の開催誘致 

トップスポーツ公式戦等の開催を秦野市に誘致することで、市民に

『見る』スポーツの機会を提供し、スポーツ参加への意欲向上に努め

ます。平成２９年度は、湘南ベルマーレフットサルクラブの公式戦が

開催されます。 

○開催予定日：平成２９年１１月２５日（土） 

（ｵ） 横浜ＤｅＮＡベイスターズ秦野市こどもデー 

横浜ＤｅＮＡベイスターズが横浜スタジアムで開催する公式戦に親

子を無料招待する事業で、本協会は市内小学校児童への広報活動に協

力します。 
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○開催予定日：平成２９年５月（招待対象は６試合分） 

  （ｶ） 湘南ベルマーレ秦野市民デー応援観戦バスツアー 

Ｊ２湘南ベルマーレがＳＨＯＮＡＮ ＢＭＷスタジアム平塚で開催

する秦野市民デーに合わせて応援観戦バスツアーを開催します。 

○開催予定日：未調整（秦野市と湘南ベルマーレで調整後決定） 

イ インフォメーション事業           （事業費 4,835 千円） 

（ｱ） 広報紙「スポーツライフはだの」発行 

スポーツに関する情報紙（タブロイド判）を年間４号発行し、市内

公共施設での配布のほか朝日、読売、毎日、神奈川の各新聞に折込み

配布します。各号５１，０００部印刷発行予定。 

    ○発行予定日：６月・９月・１２月・３月 

 （スポーツ振興くじ助成申請事業） 

（ｲ） ホームページ等を活用したスポーツ情報の提供 

本協会オフィシャルホームページ（www.hadano-sports.com）及び 

フェイスブック（Facebook）ページを活用し、市内スポーツ情報を随

時発信します。 

（ｳ） 民間情報紙等の活用によるスポーツ情報の提供 

市民により多くのスポーツ情報を届けるため、民間情報紙等への記

事提供や広告掲載を行います。 

（3） スポーツ・レクリエーションに関する団体及び人材の育成並びに支援 

（定款第４条第１項第３号：事業費 215 千円） 

ア 指導者等育成、支援事業 

（ｱ） スポーツドクター等健康指導講演会等 

市民一人ひとりが、自己の体力・健康状態を適正に把握できるよう、 

専門医による講演会を実施し、市民のスポーツライフのサポートに努

めます。 

○開催予定日：未調整（平成３０年３月予定） 

（ｲ） スポーツ指導者・支援者等スキルアップセミナー 

スポーツ指導者･支援者として必要なスキルを身に付けていただく

ために、必要とされる知識の習得を目的に講習会を開催します。 

○開催予定日：未調整（年間３回予定） 

（ｳ） スポーツサポーター養成セミナー 

スポーツイベントや事業･大会等の運営を支える市民の積極的な参
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画を促すため、スポーツボランティア研修会等を開催し、スポーツサ

ポーターの育成を図ります。 

○開催予定日：未調整（年間２回予定） 

（4） スポーツ・レクリエーションに関する功労者等の顕彰 

（定款第４条第１項第４号：事業費 350 千円） 

ア スポーツ功労者等表彰式及びスポーツ人の集いの開催 

スポーツ関係者が一堂に会し、スポーツ協会功労者等表彰式を行うと

ともに、参加者相互の情報交換と交流を促進します。 

     ○開催予定日：平成３０年２月２５日（日） 

イ 各種大会等出場激励金の交付 

予選会等を経て選手として選出され、全国大会以上の大会に出場する

選手に対して激励金の交付を行います。 

（5） スポーツ・レクリエーションに関する受託事業の実施 

（定款第４条第１項第５号：事業費 2,400 千円） 

ア スポーツ・レクリエーションフェスティバル 

【秦野市スポーツ推進課から受託】 

    市民の生涯スポーツへの関心が高まる中で、市民の体力づくりや健康 

づくりの契機となる事業を展開し、生涯を通じて親しめるスポーツ・レ

クリエーションの普及・振興を図ります。（※「カ」と同日開催） 

○開催予定日：平成２９年１０月２１日（土） 

イ 第８回秦野武道祭 

【秦野市スポーツ推進課から受託】 

武道未経験者に武道を体験する機会を提供することで、武道の底辺拡

大と振興を図ります。 

○開催予定日：平成２９年６月２５日（日） 

ウ 第６３回秦野市駅伝競走大会 

【秦野市スポーツ推進課から受託】 

市内各地区及び職域対抗の駅伝競走大会で、カルチャーパークから出

発し、北地区周回コースで競い合います。 

○開催予定日：平成３０年１月中旬 

エ 第７２回市町村対抗「かながわ駅伝」競走大会 

【秦野市スポーツ推進課から受託】 

     市町村対抗の駅伝競走大会で、カルチャーパーク陸上競技場から相模
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湖までの約 51km で競います。秦野市チームは毎年健闘し、上位入賞を目

指します。 

○開催予定日：平成３０年２月初旬 

オ 市民納涼祭中央大会 

【秦野市スポーツ推進課から受託】 

     地域体育協会が各地域で行う納涼祭の中央大会を、レクリエーション

協会の協力を得てカルチャーパーク総合体育館で開催します。 

○開催予定日：平成２９年８月１７日（木） 

カ はだのパラスポーツフェスティバル２０１７ 

【秦野市障害福祉課から受託】 

障がいのある人も無い人も一緒にスポーツを楽しみ、パラスポーツへ

の理解を深めるイベントを開催します。 

○開催予定日：平成２９年１０月２１日（土） 

（6） その他、この法人の目的を達成するために必要な事業 

（定款第４条第１項第６号：事業費 7,989 千円） 

ア スポーツ等に関する団体助成 

（ｱ） 加盟団体等への助成金（活動支援費）の交付 

（ｲ） 加盟団体が開催する大会等への助成金の交付 

イ 自主財源確保に向けた収益事業 

（ｱ） 広告掲載受託業務 

情報紙「スポーツライフはだの」や大会プログラム等への広告掲載

を受託し、自主財源の確保に努め事業等の運営に役立てます。 

（ｲ） 賛助会員・寄附金の募集 

本協会の活動目的に賛同し、後援する個人、団体、企業等に働きが

けを行い、賛助会員及び寄附金の募集を積極的に取り組みます。 

（ｳ） その他 

自主財源の確保に努め事業等の運営に役立てるため、興行チケット

前売券手数料収入やスポーツ用品販売手数料収入等が得られるような

ビジネスチャンスの開拓を行います。 
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（別紙） 

 

スポーツ協会主催スポーツ教室開催（案） 

 

 ア：こども向けスポーツ教室    １５教室  ２７講座 

  イ：一般向けスポーツ教室     １１教室  １１講座 

 ウ：カルチャーパークテニス教室   ４教室  １２講座 

  エ：おおね公園テニス教室      ２教室   ６講座 

  オ：おおね公園温水プール水泳教室  ９教室  ３４講座 

  カ：サンライフ鶴巻スポーツ教室   ４教室   ４講座 

  キ：公民館・中野健康センター教室  ５教室   ５講座 

 ク：当日受付型スポーツ教室     ９教室 ４７５講座 

              合計 ５９教室 ９９講座（＋４７５講座） 

＋講座は当日受付型スポーツ教室 

ア:こども向けスポーツ教室 

№ 教 室 名 回数 対象 定員 時期 

１ こども体操教室① 8 回 
年長～小学

２年生 
30 人 5 月～ 

２ こども体操教室② 8 回 
年長～小学

２年生 
30 人 9 月～ 

３ こども体操教室③ 8 回 
年長～小学

２年生 
30 人 1 月～ 

４ 親子ビクス（３歳コース）① 6 回 
３歳児と保

護者ペア 
15 組 5 月～ 

５ 親子ビクス（３歳コース）② 6 回 
３歳児と保

護者ペア 
15 組 9 月～ 

６ 親子ビクス（３歳コース）③ 6 回 
３歳児と保

護者ペア 
15 組 11 月～ 

７ 親子ビクス（３歳コース）④ 6 回 
３歳児と保

護者ペア 
15 組 2 月～ 

８ 親子ビクス（４・５歳コース）① 6 回 
4・5 歳児と

保護者ペア 
15 組 5 月～ 
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９ 親子ビクス（４・５歳コース）② 6 回 
4・5 歳児と

保護者ペア 
15 組 9 月～ 

10 親子ビクス（４・５歳コース）③ 6 回 
4・5 歳児と

保護者ペア 
15 組 11 月～ 

11 親子ビクス（４・５歳コース）④ 6 回 
4・5 歳児と

保護者ペア 
15 組 2 月～ 

12 こどもテニス（PLAY+STAY）教室① 8 回 
小学１年～

４年生 
30 人 5 月～ 

13 こどもテニス（PLAY+STAY）教室② 8 回 
小学１年～

４年生 
30 人 9 月～ 

14 こどもテニス（PLAY+STAY）教室③ 8 回 
小学１年～

４年生 
30 人 1 月～ 

15 こどもスポーツクライミング教室① 4 回 
小学３年～

６年生 
20 人 8 月～ 

16 こどもスポーツクライミング教室② 4 回 
小学３年～

６年生 
20 人 2 月～ 

17 こども走り方教室① 2 回 
小学１年～

６年生 
50 人 9 月初旬 

18 こども走り方教室② 2 回 
小学１年～

６年生 
50 人 9 月初旬 

19 こども卓球教室 8 回 
小学３年～

６年生 
30 人 2 月～ 

20 
少年少女スケート教室 

会場：富士急ハイランド 
1 回 

小学４年～

６年生 
120 人 

12 月 

下旬 

21 障がい児・者親子スポーツ教室 12 回 
知的障がい児

者（小４以上） 
15 組 4 月～ 

22 
※こどもスポーツ体験教室① 

 種目：スポーツ鬼ごっこ（予定） 
8 回 ※小学生 30 人 9 月～ 

23 
※こどもスポーツ体験教室② 

 種目：ミニバスケットボール（予定） 
8 回 ※小学生 30 人 10 月～ 

24 
※こどもスポーツ体験教室③ 

 種目：フラ＆タヒチアンダンス 
8 回 ※小学生 30 人 2 月～ 
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25 
※夏休みこどもスポーツ教室① 

 種目：ミニバスケットボール（予定） 
4 回 ※小学生 30 人 8 月初旬 

26 
※夏休みこどもスポーツ教室② 

 種目：卓球（予定） 
4 回 ※小学生 30 人 8 月中旬 

27 
※夏休みこどもスポーツ教室③ 

 種目：陸上体験（予定） 
4 回 ※小学生 30 人 8 月下旬 

※印＝調整中 

イ：一般向けスポーツ教室 

№ 教 室 名 回数 対象 定員 時期 

１ 初心者バドミントン教室 10 回 
一般（高校生

以上） 
30 人 10 月～ 

２ 初心者卓球教室 8 回 
一般（高校

生以上） 
40 人 10 月～ 

３ 初心者フラダンス教室 8 回 
一般（中学

生以上） 
50 人 6 月～ 

４ 初心者弓道教室 4 回 
一般（高校

生不可） 
20 人 6 月～ 

５ はじめてのベリーダンス教室 8 回 
一般（高校

生以上） 
50 人 9 月～ 

６ 初心者太極拳教室 8 回 
一般（高校

生以上） 
50 人 2 月～ 

７ 
※中高生スポーツ教室① 

種目：バドミントン（予定） 
8 回 

※中高生及

び一般 
30 人 

7 月以降

(調整) 

８ 
※中高生スポーツ教室② 

種目：硬式テニス（予定） 
8 回 

※中高生及

び一般 
30 人 

7 月以降

(調整) 

９ 
※中高生スポーツ教室③ 

種目：ボウリング（予定） 
8 回 

※中高生及

び一般 
30 人 

7 月以降

(調整) 

10 
※加盟団体企画スポーツ教室 

種目：加盟団体と調整の上決定 
8 回 

※一般（また

は子ども） 
30 人 

7 月以降

(調整) 

11 
※加盟団体企画スポーツ教室 

種目：加盟団体と調整の上決定 
8 回 

※一般（また

は子ども） 
30 人 

7 月以降

(調整) 

※印＝調整中 
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ウ：カルチャーパークテニス教室（外部委託） 

№ 教 室 名 回数 対象 定員 時期 

１ 初級テニス教室① 10 回 
一般（高校

生以上） 
24 人 4 月～ 

２ 初級テニス教室② 10 回 
一般（高校

生以上） 
24 人 8 月～ 

３ 初級テニス教室③ 10 回 
一般（高校

生以上） 
24 人 12 月～ 

４ 中級テニス教室① 10 回 
一般（高校

生以上） 
24 人 4 月～ 

５ 中級テニス教室② 10 回 
一般（高校

生以上） 
24 人 8 月～ 

６ 中級テニス教室③ 10 回 
一般（高校

生以上） 
24 人 12 月～ 

７ 初心・初級ナイターテニス教室① 10 回 
一般（中学

生以上） 
24 人 4 月～ 

８ 初心・初級ナイターテニス教室② 10 回 
一般（中学

生以上） 
24 人 8 月～ 

９ 初心・初級ナイターテニス教室③ 10 回 
一般（中学

生以上） 
24 人 12 月～ 

10 中級ナイターテニス教室① 10 回 
一般（中学

生以上） 
24 人 4 月～ 

11 中級ナイターテニス教室② 10 回 
一般（中学

生以上） 
24 人 8 月～ 

12 中級ナイターテニス教室③ 10 回 
一般（中学

生以上） 
24 人 12 月～ 

 

 

エ：おおね公園テニス教室（外部委託） 

№ 教 室 名 回数 対象 定員 時期 

１ おおね初級テニス教室① 10 回 
一般（高校

生以上） 
24 人 4 月～ 
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２ おおね初級テニス教室② 10 回 
一般（高校

生以上） 
24 人 8 月～ 

３ おおね初級テニス教室③ 10 回 
一般（高校

生以上） 
24 人 12 月～ 

４ おおね中級テニス教室① 10 回 
一般（高校

生以上） 
24 人 4 月～ 

５ おおね中級テニス教室② 10 回 
一般（高校

生以上） 
24 人 8 月～ 

６ おおね中級テニス教室③ 10 回 
一般（高校

生以上） 
24 人 12 月～ 

 

 

オ：おおね公園温水プール水泳教室（外部委託） 

№ 教 室 名 回数 対象 定員 時期 

１ アクアビクス① 7 回 
一般（高校

生以上） 
55 人 4 月～ 

２ アクアビクス② 8 回 
一般（高校

生以上） 
55 人 6 月～ 

３ アクアビクス③ 8 回 
一般（高校

生以上） 
55 人 9 月～ 

４ アクアビクス④ 8 回 
一般（高校

生以上） 
55 人 11 月～ 

５ アクアビクス⑤ 8 回 
一般（高校

生以上） 
55 人 1 月～ 

６ アクアグローブ① 7 回 
一般（高校

生以上） 
55 人 4 月～ 

７ アクアグローブ② 8 回 
一般（高校

生以上） 
55 人 6 月～ 

８ アクアグローブ③ 8 回 
一般（高校

生以上） 
55 人 9 月～ 

９ アクアグローブ④ 8 回 
一般（高校

生以上） 
55 人 11 月～ 
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10 アクアグローブ⑤ 8 回 
一般（高校

生以上） 
55 人 1 月～ 

11 アクアフィットネス① 8 回 
一般（高校

生以上） 
55 人 4 月～ 

12 アクアフィットネス② 8 回 
一般（高校

生以上） 
55 人 6 月～ 

13 アクアフィットネス③ 8 回 
一般（高校

生以上） 
55 人 9 月～ 

14 アクアフィットネス④ 8 回 
一般（高校

生以上） 
55 人 11 月～ 

15 アクアフィットネス⑤ 8 回 
一般（高校

生以上） 
55 人 1 月～ 

16 初級スイミング① 7 回 
一般（高校

生以上） 
30 人 4 月～ 

17 初級スイミング② 8 回 
一般（高校

生以上） 
30 人 6 月～ 

18 初級スイミング③ 12 回 
一般（高校

生以上） 
30 人 9 月～ 

19 初級スイミング④ 8 回 
一般（高校

生以上） 
30 人 1 月～ 

20 中級スイミング① 7 回 
一般（高校

生以上） 
30 人 4 月～ 

21 中級スイミング② 8 回 
一般（高校

生以上） 
30 人 6 月～ 

22 中級スイミング③ 12 回 
一般（高校

生以上） 
30 人 9 月～ 

23 中級スイミング④ 8 回 
一般（高校

生以上） 
30 人 1 月～ 

24 サタデースイミング① 12 回 
一般（中校

生以上） 
30 人 5 月～ 

25 サタデースイミング② 12 回 
一般（中校

生以上） 
30 人 9 月～ 
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26 サタデースイミング③ 8 回 
一般（中校

生以上） 
30 人 1 月～ 

27 キッズスイミング① 8 回 
小学１年～

６年生 
36 人 4 月～ 

28 キッズスイミング② 8 回 
小学１年～

６年生 
36 人 6 月～ 

29 キッズスイミング③ 12 回 
小学１年～

６年生 
36 人 9 月～ 

30 キッズスイミング④ 8 回 
小学１年～

６年生 
36 人 1 月～ 

31 ファミリースイミング① 8 回 
３歳以上未就学

児と保護者 
35 組 6 月～ 

32 ファミリースイミング② 8 回 
３歳以上未就学

児と保護者 
35 組 9 月～ 

33 ファミリースイミング③ 8 回 
３歳以上未就学

児と保護者 
35 組 11 月～ 

34 障がい者水中運動教室 8 回 
軽度の肢体

不自由者 
12 人 9 月～ 

 

 

カ：サンライフ鶴巻スポーツ教室 

№ 教 室 名 回数 対象 定員 時期 

１ フローヨガ 8 回 
一般（高校

生以上） 
50 人 6 月～ 

２ ※はじめてのピラティス 8 回 
一般（高校

生以上） 
50 人 9 月～ 

３ ※ボクシングエアロ 8 回 
一般（高校

生以上） 
50 人 11 月～ 

４ ※健康リズム体操 8 回 
一般（高校

生以上） 
50 人 1 月～ 

※印＝調整中 

 



18 

 

キ：公民館･中野健康センタースポーツ教室 

№ 教 室 名 回数 対象 定員 時期 

１ 
※公民館フィットネス① 

種目：調整中 
8 回 

一般（高校

生以上） 
50 人 9 月～ 

２ 
※公民館フィットネス② 

種目：調整中 
8 回 

一般（高校

生以上） 
50 人 11 月～ 

３ 
※公民館フィットネス③ 

種目：調整中 
8 回 

一般（高校

生以上） 
50 人 1 月～ 

４ 
※中野健康センターフィットネス① 

種目：調整中 
8 回 

一般（高校

生以上） 
20 人 9 月～ 

５ 
※中野健康センターフィットネス② 

種目：調整中 
8 回 

一般（高校

生以上） 
20 人 1 月～ 

※印＝調整中 

 

ク：当日受付型スポーツ教室（総合体育館） 

№ 教 室 名 回数 対象 定員 時期 

１ 
エアロビクス 

（はじめて・初級・初中級・中級） 
320 回 

一般（高校

生以上） 

延べ

16,000

人 

通年 

２ 

ヨガ（タイ式・リフレッシュ）、ボ

クシングエアロ、健康体操、ピラテ

ィス（全５講座） 

155 回 
一般（高校

生以上） 

延べ 

6,975

人 

通年 
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平成２９年度公益財団法人秦野市スポーツ協会収支予算 

 

（総則） 

第１条 平成２９年度公益財団法人秦野市スポーツ協会収支予算は次に定める

ところによる。 

 

（収支予算） 

第２条 正味財産経常収益６９，００９千円、経常費用７３，８４８千円であ

る。 

２ 収益費用の各会計の勘定科目及び金額は「正味財産増減予算書」、収入支出

の予算科目の区分及び当該区分ごとの金額は「正味財産増減予算書内訳表」

による。 



科　　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１. 経常増減の部　

　（1） 経常収益

　　　①　基本財産運用益 158,000 158,000 0

　　　　　　基本財産受取利息 158,000 158,000 0

　　　②　特定資産運用益 5,000 0 5,000

　　　　　　基本財産受取利息 5,000 0 5,000

　　　③　受取会費 500,000 862,000 △ 362,000

　　　　　　賛助会員受取会費 400,000 810,000 △ 410,000

　　　　　　一般寄附金 100,000 52,000 48,000

　　　④　事業収益 20,522,000 18,619,000 1,903,000

  　　　　　スポーツ教室事業収益 20,000,000 18,145,000 1,855,000

　　　　　　スポーツ大会等事業収益 172,000 124,000 48,000

　　　　　　受取広告料収益 350,000 350,000 0

　　　⑤　受託事業収入 2,600,000 2,459,000 141,000

　　　　　　受託事業収益 2,600,000 2,459,000 141,000

　　　⑥　受取補助金等 44,622,000 50,962,000 △ 6,340,000

　　　　　　秦野市補助金 40,662,000 47,962,000 △ 7,300,000

　　　　　　神奈川県体育協会補助金 20,000 0 20,000

　　　　　　スポーツ振興くじ助成金 3,940,000 3,000,000 940,000

　　　⑦　負担金収益 522,000 476,000 46,000

　　　　　　スポーツ協会加盟団体負担金 522,000 476,000 46,000

      ⑧　雑収益 80,000 157,000 △ 77,000

　　　　　　雑収益 80,000 157,000 △ 77,000

　　　　経常収益計 69,009,000 73,693,000 △ 4,684,000

　（2） 経常費用

　　　①　事業費 53,565,000 53,275,000 290,000

　　　　　　給料手当 17,448,000 16,606,000 842,000

　　　　　　福利厚生費 2,870,000 2,797,000 73,000

　　　　　　旅費交通費 843,000 794,000 49,000

　　　　　　報償費 7,512,000 6,382,000 1,130,000

　　　　　　広告費 162,000 162,000 0

　　　　　　消耗品費 2,074,000 2,752,000 △ 678,000

　　　　　　通信運搬費 645,000 330,000 315,000

　　　　　　食糧費 292,000 74,000 218,000

　　　　　　印刷製本費 2,615,000 0 2,615,000

　　　　　　使用料及び賃借料 2,764,000 4,041,000 △ 1,277,000

　　　　　　保険料 1,164,000 1,094,000 70,000

　　　　　　委託費 6,948,000 9,702,000 △ 2,754,000

　　　　　　手数料 1,791,000 1,454,000 337,000

　　　　　　補助金 6,437,000 7,087,000 △ 650,000

　　　②　管理費 20,283,000 21,418,000 △ 1,135,000

　　　　　　役員報酬 4,624,000 5,346,000 △ 722,000

　　　　　　給料手当 7,481,000 7,120,000 361,000

　　　　　　福利厚生費 1,231,000 1,202,000 29,000

　　　　　　退職給付費用 681,000 473,000 208,000

　　　　　　臨時雇賃金 175,000 0 175,000

収　支　予　算　書（正味財産増減予算書）
自　平成29年4月1日　至　平成30年3月31日

（単位：円）
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　　　　　　旅費交通費 350,000 356,000 △ 6,000

　　　　　　報償費 1,711,000 2,389,000 △ 678,000

　　　　　　渉外費 130,000 130,000 0

　　　　　　消耗品費 1,118,000 1,292,000 △ 174,000

　　　　　　通信運搬費 240,000 110,000 130,000

　　　　　　食糧費 30,000 30,000 0

　　　　　　燃料費 59,000 96,000 △ 37,000

　　　　　　修繕費 100,000 100,000 0

　　　　　　使用料及び賃借料 681,000 722,000 △ 41,000

　　　　　　保険料 170,000 900,000 △ 730,000

　　　　　　委託費 452,000 455,000 △ 3,000

　　　　　　手数料 360,000 360,000 0

　　　　　　負担金 37,000 37,000 0

　　　　　　租税公課 600,000 300,000 300,000

　　　　　　寄附金 20,000 0 20,000

　　　　　　諸会費 33,000 0 33,000

　　　　経常費用計 73,848,000 74,693,000 △ 845,000

　　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 △ 4,839,000 △ 1,000,000 △ 3,839,000

　　　　　評価損益等計 0 0 0

　　　　　当期経常増減額 △ 4,839,000 △ 1,000,000 △ 3,839,000

　２. 経常外増減の部

　（1） 経常外収益

　　　　経常外収益計 0 0 0

　（2） 経常外費用

　　　　経常外費用計 0 0 0

　　　　　当期経常外増減額 0 0 0

　　　　　他会計振替額 0 0 0

　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 4,839,000 △ 1,000,000 △ 3,839,000

　　　　　一般正味財産期首残高 14,536,000 6,852,000 7,684,000

　　　　　一般正味財産期末残高 9,697,000 14,536,000 △ 4,839,000

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　基本財産評価益 0 0 0

　　　　基本財産投資有価証券評価益 0 0 0

　　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　　　　　指定正味財産期首残高 52,000,000 50,000,000 2,000,000

　　　　　指定正味財産期末残高 52,000,000 50,000,000 2,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 61,697,000 64,536,000 △ 2,839,000
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科　　　　　目
公益目的
事業会計

収益
事業等会計

その他
事業会計

法人
会計

合　計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１. 経常増減の部　

　（1） 経常収益

　　　①　基本財産運用益 158,000 0 0 0 158,000

　　　　　　基本財産受取利息 158,000 0 0 0 158,000

　　　②　特定資産運用益 5,000 0 0 0 5,000

　　　　　　特定資産受取利息 5,000 0 0 0 5,000

　　　③　受取会費 500,000 0 0 0 500,000

　　　　　　賛助会員受取会費 400,000 0 0 0 400,000

　　　　　　一般寄附金 100,000 0 0 0 100,000

　　　④　事業収益 20,172,000 350,000 0 0 20,522,000

  　　　　　スポーツ教室事業収益 20,000,000 0 0 0 20,000,000

　　　　　　スポーツ大会等事業収益 172,000 0 0 0 172,000

　　　　　　受取広告料収益 0 350,000 0 0 350,000

　　　⑤　受託事業収入 2,600,000 0 0 0 2,600,000

　　　　　　受託事業収益 2,600,000 0 0 0 2,600,000

　　　⑥　受取補助金等 17,800,000 1,617,000 7,817,000 17,388,000 44,622,000

　　　　　　秦野市補助金 13,860,000 1,617,000 7,797,000 17,388,000 40,662,000

　　　　　　神奈川県体育協会補助金 0 0 20,000 0 20,000

　　　　　　スポーツ振興くじ助成金 3,940,000 0 0 0 3,940,000

　　　⑦　負担金収益 0 0 522,000 0 522,000

　　　　　　スポーツ協会加盟団体負担金 0 0 522,000 0 522,000

      ⑧　雑収益 80,000 0 0 0 80,000

　　　　　　雑収益 80,000 0 0 0 80,000

　　　　経常収益計 41,315,000 1,967,000 8,339,000 17,388,000 69,009,000

　（2） 経常費用

　　　①　事業費 43,259,000 1,967,000 8,339,000 0 53,565,000

　　　　　　給料手当 15,206,000 1,495,000 747,000 0 17,448,000

　　　　　　福利厚生費 2,501,000 246,000 123,000 0 2,870,000

　　　　　　旅費交通費 730,000 69,000 44,000 0 843,000

　　　　　　報償費 7,162,000 0 350,000 0 7,512,000

　　　　　　広告費 162,000 0 0 0 162,000

　　　　　　消耗品費 1,604,000 0 470,000 0 2,074,000

　　　　　　通信運搬費 554,000 21,000 70,000 0 645,000

　　　　　　食糧費 292,000 0 0 0 292,000

　　　　　　印刷製本費 2,585,000 0 30,000 0 2,615,000

　　　　　　使用料及び賃借料 2,560,000 136,000 68,000 0 2,764,000

　　　　　　保険料 1,164,000 0 0 0 1,164,000

　　　　　　委託費 6,948,000 0 0 0 6,948,000

　　　　　　手数料 1,791,000 0 0 0 1,791,000

　　　　　　補助金 0 0 6,437,000 0 6,437,000

　　　②　管理費 0 0 0 20,283,000 20,283,000

　　　　　　役員報酬 0 0 0 4,624,000 4,624,000

　　　　　　給料手当 0 0 0 7,481,000 7,481,000

　　　　　　福利厚生費 0 0 0 1,231,000 1,231,000

　　　　　　退職給付費用 0 0 0 681,000 681,000

　　　　　　臨時雇賃金 0 0 0 175,000 175,000

　　　　　　旅費交通費 0 0 0 350,000 350,000

　　　　　　報償費 0 0 0 1,711,000 1,711,000

　　　　　　渉外費 0 0 0 130,000 130,000

　　　　　　消耗品費 0 0 0 1,118,000 1,118,000

　　　　　　通信運搬費 0 0 0 240,000 240,000

　　　　　　食糧費 0 0 0 30,000 30,000

　　　　　　燃料費 0 0 0 59,000 59,000

　　　　　　修繕費 0 0 0 100,000 100,000

　　　　　　使用料及び賃借料 0 0 0 681,000 681,000

　　　　　　保険料 0 0 0 170,000 170,000

　　　　　　委託費 0 0 0 452,000 452,000

　　　　　　手数料 0 0 0 360,000 360,000

自　平成29年4月1日　至　平成30年3月31日
収　支　予　算　書（正味財産増減予算書内訳表）

（単位：円）
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　　　　　　負担金 0 0 0 37,000 37,000

　　　　　　租税公課 0 0 0 600,000 600,000

　　　　　　寄附金 0 0 0 20,000 20,000

　　　　　　諸会費 0 0 0 33,000 33,000

        経常費用計 43,259,000 1,967,000 8,339,000 20,283,000 73,848,000

　　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 △ 1,944,000 0 0 △ 2,895,000 △ 4,839,000

　　　　　評価損益等 0 0 0 0 0

　　　　　当期経常外増減額 △ 1,944,000 0 0 △ 2,895,000 △ 4,839,000

　２. 経常外増減の部

　（1） 経常外収益

　　　　経常外収益計 0 0 0 0 0

　（2） 経常外費用

　　　　経常外費用計 0 0 0 0 0

　　　　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0

　　　　　他会計振替額 1,944,000 0 0 △ 1,944,000 0

　　　　　当期一般正味財産増減額 0 0 0 △ 4,839,000 △ 4,839,000

　　　　　一般正味財産期首残高 0 400,000 0 14,136,000 14,536,000

　　　　　一般正味財産期末残高 0 400,000 0 9,297,000 9,697,000

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　基本財産評価益 0

　　　　基本財産投資有価証券評価益 0 0 0 0 0

　　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0

　　　　　指定正味財産期首残高 0 0 2,000,000 50,000,000 52,000,000

　　　　　指定正味財産期末残高 0 0 2,000,000 50,000,000 52,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 0 400,000 2,000,000 59,297,000 61,697,000
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科　　　　　目 前期末(期首) 期中の増減 当期末(見込み)

Ⅰ　資産の部

　１. 流動資産

　（1） 現金預金

　　　　　現金 0 0 0

　　　　　普通預金 16,213,000 △ 4,839,000 11,374,000

　（2） 未収金 2,296,000 0 2,296,000

　（3） 立替金 0 0 0

　（4） 仮払金 0 0 0

　　　　流動資産合計 18,509,000 △ 4,839,000 13,670,000

　２. 固定資産

　（1） 基本財産

　　　　　投資有価証券 50,000,000 0 50,000,000

　　　　基本財産合計 50,000,000 0 50,000,000

　（2） 特定資産

　　　　　退職給付引当資産 681,000 681,000 1,362,000

　　　　　旧体育協会積立資産 2,000,000 0 2,000,000

　　　　　普通預金 0 0 0

　　　　特定資産合計 2,681,000 681,000 3,362,000

　　　　固定資産合計 52,681,000 681,000 53,362,000

　　　　資産合計 71,190,000 △ 4,158,000 67,032,000

Ⅱ　負債の部

　１. 流動負債

　（1） 未払金 1,953,000 0 1,953,000

　（2） 前受金 1,623,000 0 1,623,000

　（3） 預り金 397,000 0 397,000

　　　　流動負債合計 3,973,000 0 3,973,000

　２. 固定負債

　　　　　退職給付引当金 681,000 681,000 1,362,000

　　　　固定負債合計 681,000 0 681,000

　　　　負債合計 4,654,000 681,000 5,335,000

Ⅲ　正味財産の部

　１. 指定正味財産

　　　　　寄附金 52,000,000 0 52,000,000

        指定正味財産合計 52,000,000 0 52,000,000

　　     (うち基本財産への充当額) (50,000,000) (0) (50,000,000)

　 　    (うち特定資産への充当額) (2,000,000) (0) (2,000,000)

　２. 一般正味財産 14,536,000 △ 4,839,000 9,697,000

　　     (うち特定資産への充当額) (681,000) (681,000) (1,362,000)

　　　　正味財産合計 66,536,000 △ 4,839,000 61,697,000

　　　　負債及び正味財産合計 71,190,000 △ 4,158,000 67,032,000

(単位：円）

想　定　貸　借　対　照　表
平成30年3月31日現在
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（単位：千円）

Ⅰ　収入の部 69,009 73,693 △ 4,684

１　基本財産運用収益 158 158 0

（1） 基本財産受取利息 158 158 0

２　特定資産運用益 5 0 5

（1） 特定資産受取利息 5 0 5

３　受取会費 500 862 △ 362

（1） 賛助会員受取会費 400 810 △ 410

（2） 一般寄附金 100 52 48

４　事業収益 20,522 18,619 1,903

（1） スポーツ教室事業収益 20,000 18,145 1,855

（2） スポーツ大会等事業収益 172 124 48

（3） 受取広告料収益 350 350 0

５　受託事業収益 2,600 2,459 141

（1） 受託事業収益 2,600 2,459 141

６　受取補助金等 44,622 50,962 △ 6,340

（1） 秦野市補助金 40,662 47,962 △ 7,300

（2） 神奈川県体育協会補助金 20 0 20

（3） スポーツ振興くじ等助成金 3,940 3,000 940

７　負担金収益 522 476 46

（1） スポーツ協会加盟団体負担金 522 476 46

８　雑収益 80 157 △ 77

（1） 雑収益 80 157 △ 77

69,009 73,693 △ 4,684

4,839 1,000 3,839

73,848 74,693 △ 845

Ⅱ　支出の部 73,848 74,693 △ 845

１　公益目的事業費 43,259 42,993 266

（1） 公益目的事業管理費 17,043 17,401 △ 358

（2） スポーツ教室、講習会等事業 18,004 17,716 288

（3） 受託事業費 2,400 2,129 271

（4） 交流促進事業 762 945 △ 183

（5） インフォメーション事業 4,835 3,762 1,073

（6） 指導者等育成、支援事業 215 1,040 △ 825

２　収益事業費 1,967 1,892 75

（1） 収益事業管理費 1,967 1,892 75

３　その他事業 8,339 8,390 △ 51

（1） その他事業管理費 8,339 8,390 △ 51

４　法人会計管理費 20,283 21,418 △ 1,135

（1） 法人会計管理費 20,283 21,418 △ 1,135

73,848 74,693 △ 845

△ 4,839 △ 1,000 △ 3,839

0 0 0

収　支　予　算　説　明　資　料
自　平成29年4月1日　至　平成30年3月31日

科　　　　　　　　　　目
当年度予算額

（a）
前年度予算額

（b）
増　　減
(a)-(b)

備　　考

次期繰越収支差額　　　（B）－（C）

当期収入合計　　　　　（A)

前期繰越収支差額

収入合計　　　　　　　（B)

当期支出合計　　　　　（C)

当期収支差額　　　　　（A）－（C）
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Ⅰ　収入

１　基本財産運用益 158 158 0

158 158 0

２　特定資産運用益 5 0 5

5 0 5

３　受取会費 500 862 △ 362

400 810 △ 410

100 52 48

４　事業収益 20,522 18,619 1,903

20,000 18,145 1,855

172 124 48

350 350 0

５　受託事業収益 2,600 2,459 141

2,600 2,459 141

６　受取補助金等 44,622 50,962 △ 6,340

40,662 47,962 △ 7,300

20 0 20

3,940 3,000 940

７　負担金収益 522 476 46

522 476 46

８　雑収益 80 157 △ 77

80 157 △ 77

当期収入合計　　　　　（A) 69,009 73,693 △ 4,684

前期繰越収支差額 4,839 1,000 3,839

収入合計　　　　　　　（B) 73,848 74,693 △ 845

Ⅱ　支出

１　公益目的事業費 43,259 42,993 266

 17,043 17,401 △ 358

　２　給料手当 12,763 12,037 726

　３　福利厚生費 2,061 2,014 47

　６　旅費交通費 616 552 64

１１　通信運搬費 219 183 36

１６　使用料及び賃借料 1,384 2,615 △ 1,231

18,004 17,716 288

　２　給料手当 2,443 2,435 8

　３　福利厚生費 440 425 15

　６　旅費交通費 114 140 △ 26

　７  報償費 6,282 4,872 1,410

１０　消耗品費 632 1,186 △ 554

１２　食糧費 136 20 116

１６  使用料及び賃借料 940 974 △ 34

１７  保険料 1,117 1,088 29

１８  委託費 5,812 6,522 △ 710

１９  手数料 88 54 34

(1)  雑収益

(1)  受託事業収益

(1)  秦野市補助金

(2)  神奈川県体育協会補助金

(3)  スポーツ振興くじ等助成金

(1)  スポーツ協会加盟団体負担金

(1)  公益目的事業管理費

当年度予算額
（a）

前年度予算額
（b）

増　減
(a)-(b)

収　支　予　算　事　項　別　補　足　資　料

(1)  特定資産受取利息

(1)  スポーツ教室事業収益

(2)  スポーツ大会等事業収益

(1)  基本財産受取利息

(1)   賛助会員受取会費

(2)  一般寄附金

(3)  受取広告料収益

当年度予算額
（a）

前年度予算額
（b）

増　減
(a)-(b)

科　　　　　　　　　　目

(2)  スポーツ教室、講習会等事業

科　　　　　　　　　　目
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（単位：千円）

公債５千万円の利子等

(旧)体育協会繰越金及び退職給付引当金預金金利

個人会員及び団体会員賛助会費

法人寄附金

スポーツ教室等参加料（５９教室・９９講座及び当日受付型４７５講座）

スポーツ交歓会等参加料

広報紙「スポーツライフはだの」への広告掲載料

市駅伝、かながわ駅伝、納涼大会、スポレクフェス、パラスポーツ、武道祭

秦野市からの補助金

神奈川県体育協会からの補助金

スポーツ振興くじ助成金（ふれあいスポーツデー事業、広報紙発行事業）、秦野ガス協賛金

加盟団体負担金

その他雑収入 グッズ販売等     

（単位：千円）

教室事業等の運営管理

職員及び特定職員の給料等

職員及び特定職員の社会保険料、雇用保険料等の事業主負担分

職員及び特定職員の交通費等

電話使用料、ファクシミリ通信料、郵送料等

パソコン、コピー機等の賃借料

スポーツ教室等（５９教室・９９講座及び当日受付型４７５講座）

特定職員（指導員）の給料等

特定職員（指導員）の社会保険料等の事業主負担分

特定職員（指導員）の交通費

各教室講師謝礼（こども体操、卓球、ヨガ等）

各種教室用具代（テニスラケット、ボール、ヨガマット等）

協力者飲み物代等（スケート教室含む）

音楽著作権使用料、スケート教室バス借り上げ料等

参加者傷害保険料

オープン（エアロ系）、水泳、テニス教室業務委託費

銀行振込手数料等　

説　　　　　明

説　　　　　明
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2,400 2,129 271

　７  報償費 550 600 △ 50

１０  消耗品費 738 500 238

１１　通信運搬費 15 0 15

１２  食糧費 131 29 102

１４　印刷製本費 135 0 135

１７　保険料 40 0 40

１８　委託費 791 1,000 △ 209

762 945 △ 183

　７　報償費 140 140 0

１０  消耗品費 209 438 △ 229

１２　食糧費 25 25 0

１６　使用料及び賃借料 236 236 0

１７　保険料 7 6 1

１８　委託費 145 100 45

4,835 3,762 1,073

　８　広告費 162 162 0

１１　通信運搬費 320 120 200

１４　印刷製本費 2,450 0 2,450

１８　委託費 200 2,080 △ 1,880

１９　手数料 1,703 1,400 303

215 1,040 △ 825

　７　報償費 190 570 △ 380

１０　消耗品費 25 470 △ 445

２　収益事業費 1,967 1,892 75

1,967 1,892 75

　２　給料手当 1,495 1,423 72

　３　福利厚生費 246 239 7

　６　旅費交通費 69 68 1

１１　通信運搬費 21 18 3

１６　使用料及び賃借料 136 144 △ 8

３　その他事業 8,339 8,390 △ 51

8,339 8,390 △ 51

　２　給料手当 747 711 36

　３　福利厚生費 123 119 4

　６　旅費交通費 44 34 10

　７　報償費 350 200 150

１０  消耗品費 470 158 312

１１  通信運搬費 70 9 61

１４  印刷製本費 30 0 30

１６  使用料及び賃借料 68 72 △ 4

２１　補助金 6,437 7,087 △ 650

４　法人会計管理費 20,283 21,418 △ 1,135

20,283 21,418 △ 1,135

　１  役員報酬 4,624 5,346 △ 722

　２  給料手当 7,481 7,120 361

　３　福利厚生費 1,231 1,202 29

　４　退職給付費用 681 473 208

　５　臨時雇賃金 175 0 175

　６　旅費交通費 350 356 △ 6

　７　報償費 1,711 2,389 △ 678

(1)  収益事業管理費

(1)  その他事業管理費

(1)  法人会計管理費

(6)  指導者等育成、支援事業

(3)  受託事業費

(4)  交流促進事業

(5)  インフォメーション事業
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市等からのスポーツイベントの受託

受託事業講師謝礼等

看板、用具代、パラスポーツフエス記念品代

受託事業事務連絡文書発送用郵送料等

協力者飲み物代等

チラシ、ポスター印刷

スポーツイベント保険料

市納涼祭、かながわ駅伝、パラスポーツフェス、市駅伝、スポレク、武道祭

わくわくスポーツ交歓会、トップスポーツ開催招致等

協力者謝礼

看板、用具代

協力者飲み物代等

湘南ベルマーレ観戦バス代等

参加者傷害保険料

招致関係委託費

市民への情報提供の実施

各教室やイベント事業の広報

「スポーツライフはだの」郵送料

民間情報紙活用によるスポーツ情報提供

ホームページの管理運営

新聞折込手数料

スポーツ指導者等育成のための実技講習会等の開催

講師謝礼

チラシ用紙及びインク代

収益事業管理運営

職員及び特定職員の給料

職員及び特定職員の社会保険料、雇用保険料等の事業主負担分

特定職員交通費等

電話使用料、プロバイダ使用料、郵送料等

事務機器賃借料

職員及び特定職員の給料

職員及び特定職員の社会保険料、雇用保険料等の事業主負担分

職員及び特定職員の出張旅費、通勤費

各種大会等出場激励金

スポーツ等功労者顕彰、納涼祭、市駅伝、かながわ駅伝、武道祭等消耗品

電話使用料、ファクシミリ通信料、郵送料等

競技等プログラム印刷製本

パソコン、コピー機等の賃借料

加盟団体交付金等

法人会計管理運営

評議員及び役員の報酬

職員及び特定職員の給料

職員及び特定職員の社会保険料、雇用保険料等の事業主負担分

職員退職金積立

臨時職員賃金

職員の出張旅費、通勤費及び評議員・役員の費用弁償

委員会出席者謝礼、公益法人運営指導謝礼等
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　９　渉外費 130 130 0

１０　消耗品費 1,118 1,292 △ 174

１１　通信運搬費 240 110 130

１２　食糧費 30 30 0

１３　燃料費 59 96 △ 37

１５　修繕料 100 100 0

１６　使用料及び賃借料 681 722 △ 41

１７　保険料 170 900 △ 730

１８　委託費 452 455 △ 3

１９　手数料 360 360 0

２０　負担金 37 37 0

２２　租税公課 600 300 300

２３  寄附金 20 0 20

２４　諸会費 33 0 33

当期支出合計　　　　　（C) 73,848 74,693 △ 845

当期収支差額　　　　　（A）－（C） △ 4,839 △ 1,000 △ 3,839

0 0 0次期繰越収支差額　　　（B）－（C）
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役員等の弔意金等

コピー機使用料、パソコン用印刷機・簡易印刷機のトナー代、用紙代等

電話使用料、プロバイダ使用料、郵送料等

会議時飲み物代

軽自動車用燃料代

事務機器等修繕費（協会車両修繕費）

軽自動車、パソコン、コピー機等のリース料、事務所使用料等

自動車保険･動産保険、スポーツ事業損害賠償保険

職員、特定職員健康診断料、公益認定定期書類委託等

銀行振込手数料等

平塚法人会会費、県体育協会負担金

消費税及び地方消費税

義捐金等

神奈川県体育協会賛助会費、観光協会正会員費、商工会議所正会員会費
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平成２８年度公益財団法人秦野市スポーツ協会事業報告書 

 

１ 事業概要 

本協会は、秦野市体育協会（昭和３０年設立）と公益財団法人秦野市スポ

ーツ振興財団（平成８年設立、平成２５年公益法人格取得）の組織一元化を

図り、平成２８年４月１日に財団の公益法人格を引き継ぐ形で新たに発足し

ました。このため初年度は、組織の透明性、信頼性、公共性を柱として、よ

り一層の組織の充実と人的・財政的な基盤整備・強化に取り組みました。 

また、市民の誰もが、それぞれのライフステージにおいて、技術、興味、

目的に応じたスポーツ・レクリエーション活動に親しむことにより、健やか

で生き生きとした生活が送れるよう、子どもから中高年齢者まで幅広い世代

を対象にした、スポーツ教室及び健康保持増進関連事業の推進を図りました。 

平成２８年度の事業の特徴は、障がい者スポーツへの理解促進を深めるた

めの事業に取り組んだことです。健常者と車いす利用者がペアを組みダブル

ス形式の硬式テニス試合を行う、車いすテニス･ニューミックス大会や健常

者と障がいをお持ちの方がスポーツを通じて交流を図り、共に楽しむ、はだ

のパラスポーツフェスティバル（市障害福祉課からの受託事業）を初めて開

催しました。 

また、独立行政法人日本スポーツ振興センターから昨年度に続き、「ふれ

あいスポーツデー」事業と「スポーツライフはだの発行」事業に対して助成

金（事業費総額の８０％）の交付決定を受け、タブロイド判情報紙「スポー

ツライフはだの」の発行部数を５１，０００部（昨年比６，０００部増）に

増やし、そのうち４７，３００部を朝日、読売、毎日、神奈川新聞に折り込

み、配布することで市民への情報提供を充実させることができました。 

総括すると、加盟団体との連携・協力を図り、定款第４条に基づく事業計

画に則って各事業を実施し、平成２８年度における事業目的を予定通り達成

することができました。 

各事業実施の実績は次のとおりです。 
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（1） スポーツ等に関する教室、講習会、競技会等の開催 

           （定款第４条第１項第１号） 

市民の健康増進への意欲向上、多様化するスポーツ参加への取組みに応

えるため、各種スポーツ教室をカルチャーパーク、おおね公園、サンライ

フ鶴巻、中野健康センター、東公民館及び上公民館で開催しました。 

今年度は全体で各種スポーツ教室を４５教室９２講座と当日受付型スポ

ーツ教室を１１教室４５２講座開講しました。 

また、スポーツ振興くじ助成を受けて実施した、ふれあいスポーツデー

ほか体操フェスティバル、はだのパラスポーツフェスティバル、秦野武道

祭、市民の日「スポーツ関連事業」等の大会、イベントも開催しました。 

 

ア スポーツ教室事業 

（カルチャーパーク総合体育館） 

番
号 

教室名 

開催 

回数 

（回） 

参加 

人数 

(人･組) 

延べ 

参加 

者数 

(人) 

参加者 

構成等 

（人） 

実施日等 

計
画 

実
施 

計
画 

実
施 

１ 

こども体操

教室① 

（マット、

鉄棒、跳び

箱） 

8 8 30 30 213 

男子 16 

女子 14 

年長～小

学 2 年生 

平成 28 年 

5 月 28 日～ 

7 月 16 日 

毎週土曜日午後 

２ 

こども体操

教室② 

（マット、

鉄棒、跳び

箱） 

8 8 30 30 211 

男子 19 

女子 11 

年長～小

学 2 年生 

平成 28 年 

10 月 15 日～ 

12 月 3 日 

毎週土曜日午後 

３ 

こども体操

教室③（マ

ット、鉄

棒、跳び

箱） 

8 8 30 30 220 

男子 17 

女子 13 

年長～小

学 2 年生 

平成 29 年 

2 月 4 日～ 

3 月 25 日 

毎週土曜日午後 
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（カルチャーパーク総合体育館） 

 

 

 

番
号 

教室名 

開催 

回数 

（回） 

参加 

人数 

(人･組) 

延べ 

参加 

者数 

(人) 

参加者 

構成等 

（人） 

実施日等 

計
画 

実
施 

計
画 

実
施 

４ 

親子ビクス

①（３歳コ

ース） 

6 6 
15

組 

17

組 
76 組 

男子 10 

女子  7 

3 歳児とそ

の保護者 

平成 28 年 

5 月 14 日～ 

6 月 25 日 

毎週土曜日午前 

５ 

親子ビクス

②（３歳コ

ース） 

6 6 
15

組 

11

組 
56 組 

男子  6 

女子  5 

3 歳児とそ

の保護者 

平成 28 年 

9 月 1 日～ 

10 月 13 日 

毎週木曜日午前 

６ 

親子ビクス

③（３歳コ

ース） 

6 6 
15

組 

15 

組 
72 組 

男子  5 

女子 10 

3 歳児とそ

の保護者 

平成 28 年 

11 月 17 日～ 

12 月 22 日 

毎週木曜日午前 

７ 

親子ビクス

④（３歳コ

ース） 

6 6 
15

組 

15 

組 
79 組 

男子  2 

女子 13 

3 歳児とそ

の保護者 

平成 29 年 

2 月 11 日～ 

3 月 25 日 

毎週土曜日午前 

８ 

親子ビクス

①（４～５

歳） 

6 6 
15

組 

15

組 
81 組 

男子  8 

女子  7 

4～5 歳児と

その保護者 

平成 28 年 

5 月 11 日～ 

6 月 15 日 

毎週水曜日午後 

９ 

親子ビクス

②（４～５

歳） 

6 6 
15

組 

15

組 
77 組 

男子  8 

女子  7 

4～5 歳児と

その保護者 

平成 28 年 

9 月 7 日～ 

10 月 12 日 

毎週水曜日午後 
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（カルチャーパーク総合体育館） 

 

 

 

番
号 

教室名 

開催 

回数 

（回） 

参加 

人数 

(人･組) 

延べ 

参加 

者数 

(人) 

参加者 

構成等 

（人） 

実施日等 

計
画 

実
施 

計
画 

実
施 

10 

親子ビクス

③（４～５

歳） 

6 6 
15

組 

15

組 
71 組 

男子 12 

女子 3 

4～5 歳児と

その保護者 

平成 28 年 

11 月 12 日～ 

12 月 24 日 

毎週土曜日午前 

11 

親子ビクス

④（４～５

歳） 

6 6 
15

組 

19

組 
98 組 

男子 12 

女子 7 

4～5 歳児と

その保護者 

平成 29 年 

2 月 15 日～ 

3 月 22 日 

毎週水曜日午後 

12 

こども 

テニス教室

① 

8 8 30 30 223 

男子 17 

女子 13 

小学 1～ 

4 年生 

平成 28 年 

5 月 17 日～ 

7 月 5 日 

毎週火曜日午後 

13 

こども 

テニス教室

② 

8 8 30 30 206 

男子 14 

女子 16 

小学 1～ 

4 年生 

平成 28 年 

10 月 7 日～ 

11 月 25 日 

毎週金曜日午後 

14 

こども 

テニス教室

③ 

8 8 30 30 221 

男子 16 

女子 14 

小学 1～ 

4 年生 

平成 29 年 

1 月 17 日～ 

3 月 7 日 

毎週火曜日午後 

15 

中高生対象 

バドミント

ン教室 

8 8 30 8 55 

男子  3 

女子  5 

中学生・ 

高校生 

平成 28 年 

11 月 8 日～ 

12 月 27 日 

毎週火曜日午後 
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（カルチャーパーク総合体育館） 

番
号 

教室名 

開催 

回数 

（回） 

参加 

人数 

(人･組) 

延べ 

参加 

者数 

(人) 

参加者 

構成等 

（人） 

実施日等 

計
画 

実
施 

計
画 

実
施 

16 
こども卓球

教室 
5 5 30 30 161 

男子 19 

女子 11 

小学 1～ 

6 年生 

平成 29 年 

2 月 2 日～ 

3 月 9 日 

毎週木曜日午後 

17 

こどもフラ

＆タヒチア

ンダンス体

験教室 

5 5 30 27 124 

男子  0 

女子 27 

5 歳～小 

学 6 年生 

平成 29 年 

2 月 6 日～ 

3 月 13 日 

毎週月曜日午後 

18 

こども 

少林寺拳法

体験教室 

4 4 20 12 40 

男子 11 

女子  1 

年長～中

学 3 年生 

平成 29 年 

3 月 27 日～ 

 3 月 30 日 

月～木の午前 

19 

障がい児・

者 

親子スポー

ツ教室 

15 15 15 16 127 

男性 12 

女性  4 
小学 4 年生以

上の知的障が

い児・者 

平成 28 年 5 月

13 日～平成 29

年 3 月 3 日 

月 1 回金曜日夜

間 

20 
初心者弓道

教室 
4 8 20 9 58 

男性  5 

女性  4 

30～70 代 

平成 28 年 

6 月 4 日～ 

6 月 25 日 

木曜・土曜午前 

21 

機能的トレ

ーニング教

室（ピラテ

ィス） 

8 8 50 36 249 

男性 5 

女性 31 

30～70 代 

平成 28 年 

6 月 7 日～ 

8 月 2 日 

毎週火曜日午前 
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（カルチャーパーク総合体育館） 

番
号 

教室名 

開催 

回数 

（回） 

参加 

人数 

(人･組) 

延べ 

参加 

者数 

(人) 

参加者 

構成等 

（人） 

実施日等 

計
画 

実
施 

計
画 

実
施 

22 

初心者 

フラダンス

教室 

8 8 50 26 182 

男性 0 

女性 26 

20～60 代 

平成 28 年 

6 月 9 日～ 

7 月 28 日 

毎週木曜日夜間 

23 
バドミント

ン教室 
10 10 40 22 187 

男性  8 

女性 14 

20～70 代 

平成 28 年 

9 月 27 日～ 

12 月 20 日 

毎週火曜日午前 

24 
初心者 

太極拳教室 
8 8 50 39 265 

男性 10 

女性 29 

40～70 代 

平成 29 年 

1 月 11 日～ 

3 月 1 日 

毎週水曜日午後 

25 
初心者 

卓球教室 
8 8 40 40 131 

男子 12 

女子 28 

50～70 代 

平成 29 年 

1 月 23 日～ 

3 月 13 日 

毎週月曜日午後 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



43 

 

（カルチャーパーク陸上競技場） 

番
号 

教室名 

開催 

回数 

（回） 

参加 

人数 

(人･組) 

延べ 

参加 

者数 

(人) 

参加者 

構成等 

（人） 

実施日等 

計
画 

実
施 

計
画 

実
施 

１ 

夏休みこど

もスポーツ

教室（陸上

教室） 

4 4 30 36 134 

男子 19

女子 17 

小学 1～ 

6 年生 

平成 28 年 

8 月 23 日～ 

8 月 26 日 

火～金曜日午後 

２ 

こども 

走り方教室

① 

2 2 50 50 93 

男子 32 

女子 18 

小学 1～ 

6 年生 

平成 28 年 

9 月 5・12 日 

月曜日午後 

３ 

こども 

走り方教室

② 

2 2 50 50 95 

男子 28 

女子 22 

小学 1～ 

6 年生 

平成 28 年 

9 月 6・13 日 

火曜日午後 
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（カルチャーパーク庭球場） 

番
号 

教室名 

開催 

回数 

（回） 

参加 

人数 

(人･組) 

延べ 

参加 

者数 

(人) 

参加者 

構成等 

（人） 

実施日等 

計
画 

実
施 

計
画 

実
施 

１ 

初級者 

テニス教室

① 

10 10 24 24 202 

男性 5 

女性 19 

30～60 代 

平成 28 年 

4 月 12 日～ 

6 月 21 日 

毎週火曜日午前 

２ 

初級者 

テニス教室

② 

10 10 24 24 202 

男性 2 

女性 22 

30～70 代 

平成 28 年 

9 月 2 日～ 

11 月 4 日 

毎週金曜日午前 

３ 

初級者 

テニス教室

③ 

10 10 24 24 174 

男性  6 

女性 18 

30～70 代 

平成 28 年 12 月

20 日～平成 29

年 2 月 28 日 

毎週火曜日午前 

４ 

中級者 

テニス教室

① 

10 10 24 24 218 

男性 12 

女性 12 

30～70 代 

平成 28 年 

4 月 12 日～ 

6 月 21 日 

毎週火曜日午前 

５ 

中級者 

テニス教室

② 

10 10 24 24 205 

男性 8 

女性 14 

30～70 代 

平成 28 年 

9 月 2 日～ 

11 月 4 日 

毎週金曜日午前 

６ 

中級者 

テニス教室

③ 

10 10 24 24 195 

男性  9 

女性 15 

30～70 代 

平成 28 年 12 月

20 日～平成 29

年 2 月 28 日 

毎週火曜日午前 

 

 

 



45 

 

（カルチャーパーク庭球場） 

番
号 

教室名 

開催 

回数 

（回） 

参加 

人数 

(人･組) 

延べ 

参加 

者数 

(人) 

参加者 

構成等 

（人） 

実施日等 

計
画 

実
施 

計
画 

実
施 

７ 

ナイター 

テニス教室

① 

10 10 24 24 192 

男性 6 

女性 18 

20～60 代 

平成 28 年 

4 月 12 日～ 

6 月 21 日 

毎週火曜日夜間 

８ 

ナイター 

テニス教室

② 

10 10 24 24 179 

男性 8 

女性 16 

30～60 代 

平成 28 年 

9 月 2 日～ 

11 月 4 日 

毎週金曜日夜間 

９ 

初心者・初

級ナイター 

テニス教室

③ 

10 10 24 24 178 

男性  3 

女性 21 

20～60 代 

平成 28 年 12 月

20 日～平成 29

年 2 月 28 日 

毎週火曜日午前 

10 

中級ナイタ

ー 

テニス教室

④ 

10 10 24 19 145 

男性  8 

女性 11 

40～70 代 

平成 28 年 12 月

16 日～平成 29

年 2 月 24 日 

毎週金曜日夜間 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



46 

 

（おおね公園温水プール） 

番
号 

教室名 

開催 

回数 

（回） 

参加 

人数 

(人･組) 

延べ 

参加 

者数 

(人) 

参加者 

構成等 

（人） 

実施日等 

計
画 

実
施 

計
画 

実
施 

１ 

キッズ 

スイミング

教室① 

7 7 36 36 234 

男子 19 

女子 17 

小学 1 年

～6 年生 

平成 28 年 

4 月 5 日～ 

5 月 24 日 

毎週火曜日午後 

２ 

キッズ 

スイミング

教室② 

8 8 36 36 267 

男子 15 

女子 21 

小学 1 年

～6 年生 

平成 28 年 

5 月 31 日～ 

7 月 26 日 

毎週火曜日午後 

３ 

キッズ 

スイミング

教室③ 

12 12 36 36 388 

男子 20 

女子 16 

小学 1 年

～6 年生 

平成 28 年 

9 月 6 日～ 

11 月 29 日 

毎週火曜日午後 

４ 

キッズ 

スイミング

教室④ 

8 8 36 36 248 

男子 19 

女子 17 

小学 1 年

～6 年生 

平成 29 年 

1 月 10 日～ 

3 月 28 日 

毎週火曜日午後 

５ 
アクアグロ

ーブ① 
7 7 50 38 219 

男性 0 

女性 38 

40～70 代 

平成 28 年 

4 月 7 日～ 

5 月 26 日 

毎週木曜日午後 

６ 
アクアグロ

ーブ② 
8 8 50 39 243 

男性 0 

女性 39 

30～70 代 

平成 28 年 

6 月 2 日～ 

7 月 21 日 

毎週木曜日午後 

 

 

 



47 

 

（おおね公園温水プール） 

番
号 

教室名 

開催 

回数 

（回） 

参加 

人数 

(人･組) 

延べ 

参加 

者数 

(人) 

参加者 

構成等 

（人） 

実施日等 

計
画 

実
施 

計
画 

実
施 

７ 
アクアグロ

ーブ③ 
8 8 50 40 261 

男性 0 

女性 40 

40～70代 

平成 28 年 

9 月 1 日～ 

10 月 27 日 

毎週木曜日午後 

８ 
アクアグロ

ーブ④ 
8 8 50 41 242 

男性 0 

女性 41 

40～70代 

平成 28 年 

11 月 2 日～ 

12 月 21 日 

毎週水曜日午後 

９ 
アクアグロ

ーブ⑤ 
8 8 50 35 193 

男性 0 

女性 35 

40～70 代 

平成 29 年 

1 月 4 日～ 

3 月 22 日 

毎週水曜日午後 

10 
アクアビク

ス① 
7 7 50 50 230 

男性 0 

女性 50 

30～70 代 

平成 28 年 

4 月 6 日～ 

5 月 25 日 

毎週水曜日午前 

11 
アクアビク

ス② 
8 8 50 46 284 

男性 0 

女性 46 

30～80 代 

平成 28 年 

6 月 1 日～ 

7 月 20 日 

毎週水曜日午前 

12 
アクアビク

ス③ 
8 8 50 51 308 

男性 2 

女性 49 

40～70 代 

平成 28 年 

9 月 7 日～ 

10 月 26 日 

毎週水曜日午前 

 

 

 



48 

 

（おおね公園温水プール） 

番
号 

教室名 

開催 

回数 

（回） 

参加 

人数 

(人･組) 

延べ 

参加 

者数 

(人) 

参加者 

構成等 

（人） 

実施日等 

計
画 

実
施 

計
画 

実
施 

13 
アクアビク

ス④ 
8 8 50 50 266 

男性 0 

女性 50 

30～70 代 

平成 28 年 

11 月 3 日～ 

12 月 22 日 

毎週木曜日午後 

14 
アクアビク

ス⑤ 
 8 50 50 290 

男性 1 

女性 49 

30～70 代 

平成 29 年 

1 月 5 日～ 

3 月 23 日 

毎週木曜日午後 

15 

アクア 

フィットネ

ス① 

8 8 50 53 324 

男性 0 

女性 53 

30～70 代 

平成 28 年 

5 月 20 日～ 

7 月 8 日 

毎週金曜日夜間 

16 

アクア 

フィットネ

ス② 

8 8 50 59 361 

男性 1 

女性 58 

20～60 代 

平成 28 年 

9 月 2 日～ 

10 月 21 日 

毎週金曜日夜間 

17 

アクア 

フィットネ

ス③ 

8 8 50 50 294 

男性 1 

女性 49 

20～60 代 

平成 28 年 

10 月 28 日～ 

12 月 16 日 

毎週金曜日夜間 

18 

アクア 

フィットネ

ス④ 

8 8 50 50 304 

男性 1 

女性 49 

20～60 代 

平成 29 年 

1 月 6 日～ 

3 月 24 日 

毎週金曜日夜間 

 

 

 



49 

 

（おおね公園温水プール） 

番
号 

教室名 

開催 

回数 

（回） 

参加 

人数 

(人･組) 

延べ 

参加 

者数 

(人) 

参加者 

構成等 

（人） 

実施日等 

計
画 

実
施 

計
画 

実
施 

19 

初級 

スイミング

教室① 

7 7 30 30 182 

男性 6 

女性 24 

30～70 代 

平成 28 年 

4 月 8 日～ 

5 月 27 日 

毎週金曜日午前 

20 

初級 

スイミング

教室② 

8 8 30 30 203 

男性  8 

女性 22 

40～70 代 

平成 28 年 

6 月 3 日～ 

7 月 22 日 

毎週金曜日午前 

21 

初級 

スイミング

教室③ 

12 12 30 30 306 

男性  6 

女性 24 

50～70 代 

平成 28 年 

9 月 9 日～ 

11 月 25 日 

毎週金曜日午前 

22 

初級 

スイミング

教室④ 

8 8 30 30 172 

男性 5 

女性 25 

40～70 代 

平成 29 年 

1 月 6 日～ 

3 月 24 日 

毎週金曜日午前 

23 

中級 

スイミング

教室① 

7 7 30 21 125 

男性  8 

女性 13 

40～70 代 

平成 28 年 

4 月 7 日～ 

5 月 26 日 

毎週木曜日午前 

24 

中級 

スイミング

教室② 

8 8 30 29 179 

男性  8 

女性 21 

40～70 代 

平成 28 年 

6 月 2 日～ 

7 月 21 日 

毎週木曜日午前 

 

 

 



50 

 

（おおね公園温水プール） 

番
号 

教室名 

開催 

回数 

（回） 

参加 

人数 

(人･組) 

延べ 

参加 

者数 

(人) 

参加者 

構成等 

（人） 

実施日等 

計
画 

実
施 

計
画 

実
施 

25 

中級 

スイミング

教室③ 

12 12 30 30 287 

男性  9 

女性 21 

40～70 代 

平成 28 年 

9 月 8 日～ 

12 月 8 日 

毎週木曜日午前 

26 

中級 

スイミング

教室④ 

8 8 30 28 192 

男性  9 

女性 19 

40～70 代 

平成 29 年 

1 月 5 日～ 

3 月 23 日 

毎週木曜日午前 

27 

ファミリー 

スイミング

教室① 

8 8 
35 

組 

35 

組 
195 

男性 21 

女性 14 
3 歳以上の未

就学児とその

保護者 

平成 28 年 

5 月 15 日～ 

7 月 3 日 

毎週日曜日午後 

28 

ファミリー 

スイミング

教室② 

8 8 
35 

組 

35 

組 
198 

男性 19 

女性 16 
3 歳以上の未

就学児とその

保護者 

平成 28 年 

9 月 4 日～ 

10 月 23 日 

毎週日曜日午後 

29 

ファミリー 

スイミング

教室③ 

8 8 
35 

組 

35 

組 
217 

男性 18 

女性 17 
3 歳以上の未

就学児とその

保護者 

平成 28 年 

10 月 30 日～ 

12 月 18 日 

毎週日曜日午後 

30 

サタデー 

スイミング

教室① 

12 12 30 21 176 

男性 6 

女性 15 

30～60 代 

平成 28 年 

4 月 16 日～ 

7 月 9 日 

毎週土曜日夜間 

 

 

 



51 

 

（おおね公園温水プール） 

番
号 

教室名 

開催 

回数 

（回） 

参加 

人数 

(人･組) 

延べ 

参加 

者数 

(人) 

参加者 

構成等 

（人） 

実施日等 

計
画 

実
施 

計
画 

実
施 

31 

サタデー 

スイミング

教室② 

12 12 30 19 151 

男性 6 

女性 13 

30～60 代 

平成 28 年 

9 月 10 日～ 

11 月 26 日 

毎週土曜日夜間 

32 

サタデー 

スイミング

教室③ 

8 8 30 14 83 

男性  3 

女性 11 

30～60 代 

平成 29 年 

1 月 7 日～ 

3 月 25 日 

毎週土曜日夜間 

33 

障がい者 

水中運動教

室 

8 8 15 4 29 

男性  1 

女性  3 
軽度の肢体不

自由者 

60～70 代 

平成 28 年 

9 月 6 日～ 

11 月 1 日 

毎週火曜日午前 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



52 

 

（おおね公園庭球場） 

番
号 

教室名 

開催 

回数 

（回） 

参加 

人数 

(人･組) 

延べ 

参加 

者数 

(人) 

参加者 

構成等 

（人） 

実施日等 

計
画 

実
施 

計
画 

実
施 

１ 

おおね初級

者 

テニス教室

① 

10 10 24 24 187 

男性 2 

女性 22 

30～60代 

平成 28 年 

4 月 8 日～ 

6 月 17 日 

毎週金曜日午前 

２ 

おおね初級

者 

テニス教室

② 

10 10 24 20 143 

男性 3 

女性 17 

30～60代 

平成 28 年 

9 月 6 日～ 

11 月 8 日 

毎週火曜日午前 

３ 

おおね初級

者 

テニス教室

③ 

10 10 24 20 154 
男性 2 

女性 18 

平成 28 年 12 月

16 日～平成 29

年 2 月 24 日 

毎週金曜日午前 

４ 

おおね中級

者 

テニス教室

① 

10 10 24 24 204 

男性 12 

女性 12 

30～70代 

平成 28 年 

4 月 8 日～ 

6 月 17 日 

毎週金曜日午前 

５ 

おおね中級

者 

テニス教室

② 

10 10 24 24 189 

男性 12 

女性 12 

30～70代 

平成 28 年 

9 月 6 日～ 

11 月 8 日 

毎週火曜日午前 

６ 

おおね中級

者 

テニス教室

③ 

10 10 24 24 203 

男性 12 

女性 12 

30～70代 

平成 28 年 12 月

16 日～平成 29

年 2 月 24 日 

毎週金曜日午前 

 

 

 



53 

 

（おおね公園庭球場） 

番
号 

教室名 

開催 

回数 

（回） 

参加 

人数 

(人･組) 

延べ 

参加 

者数 

(人) 

参加者 

構成等 

（人） 

実施日等 

計
画 

実
施 

計
画 

実
施 

７ 

おおねナイ

ター 

テニス教室

① 

10 10 24 11 80 

男性 4 

女性  7 

30～60代 

平成 28 年 

4 月 8 日～ 

7 月 15 日 

毎週金曜日夜間 

８ 

おおねナイ

ター 

テニス教室

② 

10 10 24 18 125 

男性  5 

女性 13 

20～60代 

平成 28 年 

9 月 6 日～ 

11 月 8 日 

毎週火曜日午前 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



54 

 

（サンライフ鶴巻） 

番
号 

教室名 

開催 

回数 

（回） 

参加 

人数 

(人･組) 

延べ 

参加 

者数 

(人) 

参加者 

構成等 

（人） 

実施日等 

計
画 

実
施 

計
画 

実
施 

１ 
初心者ヨガ

教室 
8 8 50 49 304 

男性 1 

女性 48 

30～60 代 

平成 28 年 

6 月 1 日～ 

7 月 27 日 

毎週水曜日午前 

２ 

はじめての

ピラティス

教室 

8 8 50 50 291 

男性 1 

女性 49 

30～70 代 

平成 28 年 

9 月 1 日～ 

10 月 27 日 

毎週木曜日午前 

３ 

はじめての

ボクシング

エアロ教室 

8 8 50 20 102 

男性 1 

女性 19 

30～70 代 

平成 28 年 

10 月 28 日～ 

12 月 23 日 

毎週金曜日午前 

４ 

かんたん 

健康体操教

室 

8 8 50 22 136 

男性 0 

女性 22 

40～70 代 

平成 29 年 

2 月 1 日～ 

3 月 22 日 

毎週水曜日午前 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



55 

 

（県立山岳スポーツセンター） 

番
号 

教室名 

開催 

回数 

（回） 

参加 

人数 

(人･組) 

延べ 

参加 

者数 

(人) 

参加者 

構成等 

（人） 

実施日等 

計
画 

実
施 

計
画 

実
施 

１ 

こども 

スポーツク

ライミング

教室① 

4 4 20 20 67 

男子 13  

女子  7 

小学 3～ 

6 年生 

平成 28 年 

7 月 24 日～ 

8 月 21 日 

毎週日曜日午前 

２ 

こども 

スポーツク

ライミング

教室② 

4 4 20 20 72 

男子 11 

女子  9 

小学 3～ 

6 年生 

平成 29 年 

2 月 19 日～ 

3 月 12 日 

毎週日曜日午前 

 

（西武ボウル） 

番
号 

教室名 

開催 

回数 

（回） 

参加 

人数 

(人･組) 

延べ 

参加 

者数 

(人) 

参加者 

構成等 

（人） 

実施日等 

計
画 

実
施 

計
画 

実
施 

１ 

こども 

ボウリング

教室 

8 6 30 8 58 

男性  5 

女性  3 

小学 1 年

～6 年生 

平成 28 年 

8 月 29 日～ 

10 月 31 日 

毎週月曜日午後 

２ 

初心者 

ボウリング

教室 

8 8 20 11 87 

男性  6 

女性  5 

20～70 代 

平成 29 年 

1 月 31 日～ 

3 月 21 日 

毎週火曜日夜間 

 

 

 

 



56 

 

（富士急ハイランド） 

番
号 

 教室名 

開催 

回数 

（回） 

参加 

人数 

(人･組) 

延べ 

参加 

者数 

(人) 

参加者 

構成等 

（人） 

実施日等 

計
画 

実
施 

計
画 

実
施 

１ 

少年少女 

スケート教

室 

1 1 120 86 86 

男子 29 

女子 57 

小学 4 年

～6 年生 

平成 28 年 

12 月 26 日（月） 

集合 午前 8 時 

解散 午後 5 時 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



57 

 

（出前教室） 

番
号 

教室名 

開催 

回数 

（回） 

参加 

人数 

(人･組) 

延べ 

参加 

者数 

(人) 

参加者 

構成等 

（人） 

実施日等 

計
画 

実
施 

計
画 

実
施 

１ 

骨盤体操教

室（東公民

館） 

8 8 50 26 168 

男性 1 

女性 25 

40～60代 

平成 28 年 

9 月 2 日～ 

10 月 21 日 

毎週金曜日午後 

２ 

背骨コンデ

ィショニン

グ教室（上

公民館） 

6 6 25 21 98 

男性 4 

女性 17 

40～60代 

平成 28 年 

11 月 4 日～ 

12 月 9 日 

毎週金曜日午後 

３ 

はじめての

ベリーエク

ササイズ教

室（中野健康

センター） 

6 4 20 20 60 

男性 0 

女性 20 

30～60代 

平成 29 年 

1 月 6 日～ 

2 月 3 日 

毎週金曜日午後 

４ 

サンデーヨ

ガ教室 

（東公民

館） 

6 5 40 21 80 

男性 5 

女性 16 

20～70代 

平成 29 年 

1 月 15 日～ 

2 月 12 日 

毎週日曜日午後 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



58 

 

※当日受付型スポーツ教室（カルチャーパーク総合体育館） 

番
号 

教室名 

開催 

回数 

（回） 

参加 

人数 

(人･組) 

延べ 

参加 

者数 

(人) 

参加者 

構成等 

（人） 

実施日等 

計
画 

実
施 

計
画 

実
施 

１ 健康体操 48 48 2,160 2,723 2,723 一般 

平成 28 年 4 月

1 日～平成 29 年

3 月 31 日 

木曜日の午後 

２ 

はじめて 

エアロビク

ス 

74 74 3,330 5,132 5,132 一般 

平成 28 年 4 月

1 日～平成 29 年

3 月 31 日 

月･土曜の午前･夜間 

３ 

エアロビク

ス 

初級 

95 95 4,275 5,734 5,734 一般 

平成 28 年 4 月

1 日～平成 29 年

3 月 31 日 

火･木曜の午前･夜間 

４ 

エアロビク

ス 

初中級 

83 83 3,735 3,369 3,369 一般 

平成 28 年 4 月

1 日～平成 29 年

3 月 31 日 

金曜日の午前・夜間 

５ 

エアロビク

ス 

中級 

7 7 245 159 159 一般 

平成 28 年 4 月

1 日～平成 29 年

3 月 31 日 

土曜日の午前 

６ 

ホリデー 

フィットネ

ス 

11 11 385 451 451 一般 

平成 28 年 4 月

1 日～平成 29 年

3 月 31 日 

祝日の午前 
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※当日受付型スポーツ教室（カルチャーパーク総合体育館） 

番
号 

教室名 

開催 

回数 

（回） 

参加 

人数 

(人･組) 

延べ 

参加 

者数 

(人) 

参加者 

構成等 

（人） 

実施日等 

計
画 

実
施 

計
画 

実
施 

７ 

リフレッシ

ュ 

ヨガ 

39 39 1,755 1,655 1,655 一般 

平成 28 年 4 月

1 日～平成 29 年

3 月 31 日 

月曜日の夜間 

８ 
ボクシング 

エアロ 
42 42 1,470 1,140 1,140 一般 

平成 28 年 4 月

1 日～平成 29 年

3 月 31 日 

火曜日の午後 

９ タイ式ヨガ 49 49 2,205 3,736 3,736 一般 

平成 28 年 4 月

1 日～平成 29 年

3 月 31 日 

水曜日の午前 

10 
ジョギング

エアロ初級 
2 2 90 95 95 一般 

平成 28 年 4 月

1 日～平成 29 年

3 月 31 日 

水曜日の午前 

11 ピラティス 2 2 90 106 106 一般 

平成 28 年 4 月

1 日～平成 29 年

3 月 31 日 

水曜日の午前 

※総教室数：11 種目 開催回数：452 回 参加者合計：24,300 人 
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イ ふれあいスポーツデー 

事業名 開催日 事業内容 

ふれあい 

スポーツデー 

※スポーツ振興くじ

助成事業 

①4 月 2 日（土）  参加者 177 名 

②6 月 4 日（土）  参加者 321 名 

③8 月 6 日（土）  参加者 154 名 

④9 月 3 日（土）  参加者 225 名 

⑤10 月 10 日（月祝）参加者 232 名 

⑥11 月 3 日 （木祝）参加者集計無 

⑦12 月 3 日（土）  参加者 150 名 

⑧2 月 4 日（土）  参加者 198 名 

⑨3 月 4 日（土）  参加者 261 名 

【体験種目】 

卓球、ユニカール、ト

ランポリン、スポーツ

吹矢、ユニカール、バ

ドミントン、ミニボウ

リング、室内テニス、

ラダーゲッター、ノル

ディックウオーキング

体験、無料フィットネ

ス体験等 

 

ウ 体操フェスティバル 

大会名 開催日 事業内容 

第３１回 

体操フェスティバル 

6 月 26 日（日） 

13 時～16 時 

会場：カルチャーパー

ク総合体育館 

市内公共施設で活動する

体操サークル等による演技

発表会を開催しました。 

（出演 19 ｸﾗﾌﾞ、観客 1,170 人） 

 

エ はだのパラスポーツ推進事業 

大会名 開催日 事業内容 

第５回 

秦野車いすテニス・

ニューミックス大会 

10 月 2 日（日） 

9 時～15 時 

会場：おおね公園庭球

場 

車いす者と健常者がペア

を組んでダブルスの交流試

合を開催しました。 

（車いす者 11 名、健常者 12 名） 

 

オ 秦野武道祭 

大会名 開催日 事業内容 

第７回 

秦野武道祭 

10 月 30 日（日） 

13 時～16 時 

会場：カルチャーパー

ク総合体育館 

本協会加盟の武道種目に

よる演技披露、体験会及び

市内で活動する武道種目情

報提供ブースを設置しまし

た。 
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カ 市民の日「スポーツ関連事業」 

大会名 開催日 事業内容 

第３７回 

秦野市市民の日 
11 月 3 日（木・祝） 

本協会ブースを設けスポ

ーツ情報提供を行い、スポ

ーツ活動の啓発を実施しま

した。 

 

（2） スポーツ等に関する交流促進、情報提供等 

（定款第４条第 1 項第２号） 

市民にスポーツを「する・みる・ささえる」環境を提供するため、野球

やサッカー等のプロスポーツ応援観戦の機会提供や、初級者が試合形式の

交歓会に参加する機会の創出及び各種スポーツ情報の発信・提供を行いま

した。 

 

  ア 交流促進事業 

事業名 開催日 事業内容 

横浜 DeNAベイスター

ズ秦野市こども招待

デー 

3 月 30 日（水）～ 

5 月 12 日（木） 

招待対象 14 試合 

会場：横浜スタジアム 

横浜 DeNA ベイスターズ

公式戦に親子を無料招待す

る事業で広報協力を行いま

した。（応募組数 439 組、当選

組数 439組、観戦組数 148組 296

名） 

トップスポーツ大会

等の開催招致 

7 月 23 日（土） 

湘南ベルマーレ 

フットサルクラブ公式戦 

VS フウガドールすみだ 

 湘南ベルマーレフットサ

ルクラブ公式戦開催を誘致

し、小・中・高校生を無料招

待しました。観客数 899 名（う

ち無料招待 84 名） 

Ｊ1 湘南ベルマーレ 

秦野市民デー応援観

戦 

バスツアー 

9 月 17 日（土） 

湘南ベルマーレ 

VS アビスパ福岡 

会場：Shonan BMW スタジ

アム平塚 

Ｊ１湘南ベルマーレが主

催する秦野市民デーに合わ

せ応援観戦バスツアーを企

画しました。 

参加者数 87 名 
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つづき（交流促進事業） 

事業名 開催日 事業内容 

第９回 

はだのっ子駅伝交流

会 

2 月 19 日（日） 

(毎年２月第３日曜日) 

会場：カルチャーパー

ク陸上競技場及び周

辺ランニングコース 

駅伝を通して市内少年少

女スポーツ活動団体等の交

流促進と健康増進を図りま

した。 

（参加 13 チーム） 

わくわくスポーツ交

歓会（２種目） 

バドミントン 

1 月 17 日（火）37 人 

硬式テニス 

3 月 11 日（土）18 人 

スポーツ教室の受講修了

者（初心・初級者）を主な参

加対象とした試合形式のス

ポーツ交歓会を開催しまし

た。 

 

  イ インフォメーション事業 

事業名 実施時期（発行日） 事業内容 

広報紙「スポーツラ

イフはだの」発行 

※スポーツ振興くじ助成

事業 

第 77 号 7 月 7 日 

第 78 号  9 月 1 日 

第 79 号 11 月 15 日 

第 80 号 3 月 1 日 

 秦野市におけるスポーツ

に関する情報紙を年間４号

（各号 51,000 部）発行し、

朝日、読売、毎日、神奈川の

各新聞に折込み配布しまし

た。 

ホームページの管

理・運営 

随時実施 

(www.hadano-sports.com) 

旧スポーツ振興財団ホー

ムページをリニューアル

し、秦野市スポーツ協会の

ホームページとして情報提

供内容の充実化を図りまし

た。 

ＳＮＳ（ソーシャル･

ネットワーキング・

サービス）を活用し

た情報提供 

2 月 1 日から随時実施 

協会公式 Facebook ペー

ジを立ち上げ、ＳＮＳを活

用してスポーツ教室・大会･

イベント等の情報提供を行

いました。 
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つづき（インフォメーション事業） 

事業名 実施時期（発行日） 事業内容 

民間情報紙等の活用

によるスポーツ情報

提供 

年間 15 回 

タウンニュース 

(秦野版) 

市民により多くのスポー

ツ情報を届けるため、民間

情報紙等への記事提供並び

に広告記事掲載を行いまし

た。 

 

（3） スポーツ等に関する団体及び人材の育成及び支援 

（定款第４条第１項第３号） 

スポーツ活動の推進役を担う指導者や保護者に向けたスキルアップ講習

会やスポーツドクターによる健康講話等を開催し、人材の育成に取り組み

ました。 

 

  ア 指導者等育成、支援事業 

事業名 実施時期 事業内容 

スポーツドクター等

健康指導講演会等 

『老化をストップ痛

みのない体をつくろ

う～いつまでも若々

しい体でいるために

やるべきこと～』 

講師：安部総一郎 

氏 

3 月 25 日（土） 54 人 

市民が、自己の体力・健

康状態を適正に把握できる

よう、専門医等による講演

会を実施し、市民のスポー

ツライフのサポートに努め

ました。 

スポーツ指導者・支

援者等スキルアップ

セミナー 

『スポーツと栄養』 

講師：鵜澤響子 氏 

10 月 16 日（日）16 人 

『スポーツ障害予防』 

講師：竹江 司 氏 

11 月 13 日（日）35 人 

『スポーツコーチン

グ』 

2 月 26 日（日）150 人 

講師：早野宏史 氏 

スポーツ指導者･支援者

として必要なスキルを身に

付けていただくとともに、

技術指導等に役立つトレー

ニング技術講習会等を３つ

のテーマを設定し開催しま

した。 
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（4） スポーツ等に関する受託事業の実施 

（定款第４条第１項第５号） 

市民を参加対象にした各種イベント、スポーツ大会等の開催、運営につ

いて受託し、加盟団体の協力を得て事業を実施しました。 

 

事業名 実施時期 事業内容 

スポーツ・レクリエ

ーションフェスティ

バル 

6 月 26 日（日） 

実施 13 種目 

(屋内 9、屋外 4) 

参加者 約 450 人 

生涯スポーツへの関心が

高まる中で、体力づくりや

健康づくりの契機となる事

業を実施しました。 

※秦野市から受託 

第６１回 

秦野市総合体育大会 

７月 17 日、24 日、31

日（全て日曜日） 

参加者 約 1,500 人 

期間中に、市内６地区か

ら選出された地区代表選手

が全１５競技で優勝を競い

合いました。 

※秦野市から受託 

はだのパラスポーツ

フェスティバル 

11 月 27 日（日） 

参加者 274 人 

 秦野市障害福祉課から事

業委託を受け、主催者とし

て企画、運営に携わりまし

た。 

 ※秦野市から受託 

第６２回 

秦野市駅伝競走大会 

1 月 15 日（日） 

全 43 チーム参加 

(優勝：西Ａチーム) 

市内各地区及び職域等か

ら選出された代表選手によ

る駅伝競走大会の運営を行

いました。 

※秦野市から受託 

第７１回 

市町村対抗「かなが

わ駅伝」競走大会 

2 月 12 日（日） 

カルチャーパークから相

模湖までの約 51km で競い

合う駅伝競走大会への秦野

市選手団の選考、派遣等を

行いました。    

※秦野市から受託 
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（5） スポーツ等に関する功労者等の顕彰 

（定款第４条第１項第４号） 

本協会表彰規程に基づき、スポーツ功労者等の表彰（第１部）を行うと

ともに、加盟団体役員並びに功労者を交えた「スポーツ人の集い」（第２部）

を開催しました。 

また、各種大会等出場激励金交付規程に基づき、全国大会等へ出場する

選手に激励金を交付しました。 

 

事業名 実施時期 事業内容 

スポーツ功労者等表

彰式及びスポーツ人

の集い 

2 月 26 日（日） 

体育、スポーツの振興や

各種競技大会において優秀

な成績を収めた会員の表彰

を行いました。 

（実績：平成 28 年度スポー

ツ功労者等表彰受賞者芳

名・功績（（２ 処務の概要

(6)））を参照） 

加盟団体所属選手へ

の激励金の交付 
随時実施 

予選会を経て選手として

選出され、全国大会以上の

大会に出場した加盟団体選

手に対して激励金の交付を

行いました。 

（実績：平成 28 年度各種大

会等出場激励金支出状況

（２ 処務の概要(7)）を参

照） 
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（6） その他、この法人の目的を達成するために必要な事業 

（定款第４条第１項第６号） 

ア スポーツ等に関する団体助成 

  （ｱ） 加盟団体等への助成金（活動支援費）を交付しました。 

     交付団体数 ６地区体育協会及び２８種目加盟団体 

  （ｲ） 加盟団体（本部との共催）が開催する大会等への助成金の交付 

     平成２８年度の対象事業はありませんでした。 

 

イ 自主財源確保に向けた収益事業 

  （ｱ） 広告掲載受託業務 

広報紙『スポーツライフはだの』や大会プログラム等への広告掲載

を受託し、自主財源の確保に努め事業等の運営に役立てました。 

広告掲載実績：広報紙『スポーツライフはだの』 ８企業 

  （ｲ） 賛助会員・寄付金の募集 

     本協会の活動目的に賛同し、後援する個人、団体、企業等に働きか

け、賛助会員及び寄付金の募集を行いました。 

    個人会員（平成２８年度）  ２６人   （合計３３口） 

     団体会員（平成２８年度）  ２１社･団体（合計２６口） 

  （ｳ） その他 

      自主財源の確保に努め事業等の運営に役立てるため、興行チケット

前売券販売を行いました。 

       実績：湘南ベルマーレフットサルクラブ公式戦前売券販売 １１枚 
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２ 処務の概要 

（1） 役員に関する事項            （平成２９年３月３１日現在） 

役職名 氏  名 就  任 任  期 

理 事 赤 坂 美 保 子 平成２８年４月７日 
平成２９年度決算に関す

る評議員会終結時 

理 事 安 部 総 一 郎 平成２８年４月７日 〃 

理 事 飯 田 昌 一 平成２８年４月７日 〃 

理 事 石 田 信 夫 平成２８年４月７日 〃 

理 事 石 塚 拓 雄 平成２８年４月７日 〃 

理 事 伊 東 和 彦 平成２８年４月７日 〃 

理 事 今 井 茂 文 平成２８年４月７日 〃 

理 事 遠 藤 五 夫 平成２８年４月７日 〃 

理 事 及 川  晃 平成２８年４月７日 〃 

理 事 落  信 久 平成２８年４月７日 
平成２９年 

３月３１日辞任 

理 事 金 原 和 代 平成２８年４月７日 
平成２９年度決算に関す

る評議員会終結時 

理 事 齋 藤 雅 裕 平成２８年４月７日 〃 

理 事 久 永 幸 男 平成２８年４月７日 
平成２９年 

３月３１日辞任 

理 事 福 島  努 平成２８年４月７日 
平成２９年度決算に関す

る評議員会終結時 
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理 事 眞 壁  潔 平成２８年４月７日 
平成２９年度決算に関す

る評議員会終結時 

理 事 松 倉 孝 典 平成２８年４月７日 〃 

理 事 松 本 和 信 平成２８年４月７日 〃 

理 事 村 松 友 三 平成２８年４月７日 〃 

監 事 大 川  渉 平成２８年４月７日 〃 

監 事 大 石 和 弘 平成２８年４月７日 〃 

監 事 八 月 朔 日 義 弘 平成２８年４月７日 
平成２９年 

３月３１日辞任 

 

（2） 評議員に関する事項           （平成２９年３月３１日現在） 

職 名 氏  名 就  任 任  期 

評議員 石 井 隆 士 平成２８年４月２日 
平成３１年度決算に関す

る評議員会終結時 

評議員 関  修 司 平成２８年４月２日 〃 

評議員 髙 橋  忠 平成２８年４月２日 
平成２９年 

３月３１日辞任 

評議員 萩 原 芳 樹 平成２８年４月２日 
平成３１年度決算に関す

る評議員会終結時 

評議員 浜 田  洋 平成２８年４月２日 〃 

評議員 藤 村 和 靜 平成２８年４月２日 〃 

評議員 三 田 信 孝 平成２８年４月２日 〃 
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評議員 宮 村 慶 和 平成２８年４月２日 
平成３１年度決算に関

する評議員会終結時 

評議員 村 上 志 津 子 平成２８年４月２日 〃 

評議員 吉 田 及 子 平成２８年４月２日 〃 

 

（3） 評議員選定委員会に関する事項      （平成２９年３月３１日現在） 

職 名 氏   名 就     任 任   期 

委 員 石 原 春 男 平成２５年５月３１日 選任後評議員の改選の前日 

委 員 田 村 幸 久 平成２５年５月３１日 〃 

委 員 植 田 恭 史 平成２５年５月３１日 〃 

委 員 竹 野 吉 信 平成２６年７月２２日 〃 

委 員 八 月 朔 日 義 弘 平成２６年４月２５日 
平成２９年 

３月３１日辞任 
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（4） 理事会に関する事項 

会 議 名 議 案 ・ 報 告 事 項 結果 

第１回理事会 

（平成２８年４月２０日開催） 

議案 

第１号 

公益財団法人秦野市スポーツ

協会会長の選定について 
可決 

議案 

第２号 

公益財団法人秦野市スポーツ

協会副会長及び専務理事の選

定について 

可決 

議案 

第３号 

公益財団法人秦野市スポーツ

協会事務局長の承認について 
可決 

その他 
スポーツ協会委員会への派遣

理事の指名について 
了承 

第２回理事会 

（平成２８年５月９日開催） 

議案 

第４号 

平成２７年度公益財団法人秦

野市スポーツ振興財団事業報

告及び収支決算について 

可決 

議案 

第５号 

平成２８年度公益財団法人秦

野市スポーツ協会議員会の招

集について 

可決 

第３回理事会 

（平成２８年１０月５日開催） 

議案 

第６号 

平成２８年度公益財団法人秦

野市スポーツ協会収支補正予

算（第１号）を定めることにつ

いて 

可決 

議案 

第７号 

平成２８年度公益財団法人秦

野市スポーツ協会第２回臨時

評議員会の招集について 

可決 

報告 

第１号 

平成２８年度公益財団法人秦

野市スポーツ協会上半期事業

報告及び収支状況報告につい

て 

了承 

報告 

第２号 

平成２８年度公益財団法人秦

野市スポーツ協会代表理事及

び業務執行理事の職務執行状

況報告について 

了承 



71 

 

第４回理事会 

（平成２９年２月１０日開催） 
その他 

公益財団法人秦野市スポーツ

協会スポーツ功労者等表彰候

補者について 

承認 

第５回理事会 

（平成２９年３月１７日開催） 

議案 

第８号 

平成２９年度公益財団法人秦

野市スポーツ協会事業計画及

び収支予算について 

可決 

議案 

第９号 

平成２９年度公益財団法人秦

野市スポーツ協会資金調達及

び設備投資の見込みについて 

可決 

議案 

第 10 号 

公益財団法人秦野市スポーツ

協会への新規加盟団体の資格

審査について 

可決 

報告 

第３号 

平成２８年度公益財団法人秦

野市スポーツ協会代表理事及

び業務執行理事の職務執行状

況報告について 

了承 

 

（5） 評議員会に関する事項 

会 議 名 議 案 ・ 報 告 事 項 結果 

第１回臨時評議員会 

（平成２８年４月７日開催） 

議案 

第１号 

公益財団法人秦野市スポーツ

協会理事の選任について 
可決 

議案 

第２号 

公益財団法人秦野市スポーツ

協会監事の選任について 
可決 

第１回定時評議員会 

（平成２８年５月２４日開催） 

議案 

第３号 

平成２７年度公益財団法人秦

野市スポーツ振興財団事業報

告及び収支決算について 

可決 

その他 

平成２８年度公益財団法人秦

野市スポーツ協会事業報告及

び収支予算について 

承認 

第２回臨時評議員会 

（平成２８年１０月２１日開催） 

議案 

第４号 

平成２８年度公益財団法人秦

野市スポーツ協会収支補正予

算（第１号）を定めることにつ

いて 

可決 
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報告 

第１号 

平成２８年度公益財団法人秦

野市スポーツ協会上半期事業

報告及び収支状況報告につい

て 

了承 

第３回臨時評議員会 

（平成２９年３月２７日開催） 

議案 

第５号 

平成２９年度公益財団法人秦

野市スポーツ協会事業計画及

び収支予算について 

可決 

議案 

第６号 

平成２９年度公益財団法人秦

野市スポーツ協会資金調達及

び設備投資の見込みについて 

可決 

議案 

第７号 

公益財団法人秦野市スポーツ

協会への加盟団体の資格審査

について 

可決 
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（6） 平成 28 年度スポーツ功労者等表彰受賞者芳名・功績 

【功労者／地域団体の部】                  （敬称略） 

１ 

加本 正人 推薦団体 秦野市本町地区体育協会 

役職歴 秦野市本町地区体育協会常任理事、理事、監事 

功 績 

平成 10 年より今日に至るまで、秦野市本町地区体育協会の

理事、監事及び常任理事としてスポーツの普及に尽力すると

ともに、陸上競技の長として統率力を発揮し、スポーツの振

興に大きく貢献するなど、その功績は顕著である。 

２ 

櫛田 彰宏 推薦団体 秦野市南地区体育協会 

役職歴 秦野市南地区体育協会理事 

功 績 

平成 17 年より今日に至るまで、秦野市南地区体育協会理事

として協会の運営及び地域スポーツ活動の普及、振興に尽力

するなど、その功績は顕著である。 

３ 

古谷 秀雄 推薦団体 秦野市東地区体育協会 

役職歴 
秦野市東地区体育協会会長、常任理事、会計、(旧支部長、

副支部長) 

功 績 

平成 13 年より今日に至るまで、秦野市東地区体育協会常任

理事及び本部役員として東地区におけるスポーツ振興と地域

活性化に尽力するなどその功績は顕著である。 

４ 

小沢 直子 推薦団体 秦野市北地区体育協会 

役職歴 秦野市北地区体育協会常任理事 

功 績 

平成 17 年より今日に至るまで、秦野市北地区体育協会常任

理事として地域スポーツ活動の普及、振興に尽力するなど、

その功績は顕著である。 

５ 

守泉 正義 推薦団体 秦野市大根鶴巻地区体育協会 

役職歴 
秦野市大根鶴巻地区体育協会副会長、常任理事、(旧副支部

長) 

功 績 

平成 17 年より今日に至るまで、秦野市大根鶴巻地区体育協

会常任理事として地域スポーツ活動の普及、振興に尽力する

など、その功績は顕著である。 
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【功労者／競技団体の部】                  （敬称略） 

１ 

小林  実 推薦団体 秦野市陸上競技協会 

役職歴 秦野市陸上競技協会常任理事、理事 

功 績 

平成 14 年より今日に至るまで、秦野市陸上競技協会常任理

事、理事として組織を集約しその責務を果たすとともに陸上

競技の普及、振興に尽力するなど、その功績は顕著である。 

２ 

菊地 和夫 推薦団体 秦野市野球協会 

役職歴 秦野市野球協会常任理事 

功 績 

昭和 63 年より今日に至るまで、協会審判員として社会人野

球、高校野球を通じ、地域スポーツ活動の普及、振興に尽力

するとともに常任理事としても協会運営に多大なる貢献をす

るなど、その功績は顕著である。 

３ 

鬼束  亘 推薦団体 秦野市ソフトテニス協会 

役職歴 秦野市ソフトテニス協会理事 

功 績 

平成 12 年から 25 年までの間、秦野市ソフトテニス協会理事

としてソフトテニス競技の普及、振興に尽力するなど、その

功績は顕著である。 

４ 

桐山 和子 推薦団体 秦野弓道協会 

役職歴 秦野弓道協会女子部長、理事、会計監査 

功 績 

昭和 57 年に秦野弓道協会に入会し、女子部長、理事、会計

監査を歴任、協会の運営に長期に亘り尽力し、協会の基礎を

確立した。また、弓道向上に自ら研鑽し、錬士五段の称号を

取得し後進の指導にも積極的に尽力するなど、その功績は顕

著である。 

５ 

三平  昇 推薦団体 秦野市バスケットボール協会 

役職歴 秦野市バスケットボール協会理事 

功 績 

平成 15 年より今日に至るまで、秦野市バスケットボール協

会理事としてバスケットボール競技の普及、振興に尽力する

など、その功績は顕著である。 
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【功労者／競技団体の部】                  （敬称略） 

６ 

岸村 雅史 推薦団体 秦野市柔道協会 

役職歴 秦野市柔道協会理事、常任理事 

功 績 

平成 4 年より今日に至るまで、秦野市柔道協会理事及び常任

理事として協会が主催する事業や行事等の運営を行うなど、

柔道競技の普及、振興に尽力するとともに、平成 8 年から

は、子供柔道教室の指導員として子供たちの指導や各種大会

の運営にも協力するなど、その功績は顕著である。 

７ 

齋藤 一英 推薦団体 秦野市ソフトボール協会 

役職歴 秦野市ソフトボール協会理事、常務理事、監事 

功 績 

平成 18 年より今日に至るまで、秦野市ソフトボール協会役

員（理事、常務理事、監事）としてソフトボール競技の普

及、振興に尽力するとともに、全ての行事に積極的に参加す

るなど、その功績は顕著である。 

８ 

栗原 吉明 推薦団体 秦野市空手道連盟 

役職歴 秦野市空手道連盟(旧秦野市空手協会)理事 

功 績 

平成 18 年より今日に至るまで、秦野市空手道連盟の前身で

ある秦野市空手協会理事として、協会が主催する事業の運営

を行うとともに青少年の空手指導に取り組み、秦野市空手道

大会においては優秀な選手を育成した。また、同大会の審判

員として大会の発展に努力するなど、その功績は顕著であ

る。 

９ 

高西 美幸 推薦団体 秦野市テニス協会 

役職歴 秦野市テニス協会常任理事 

功 績 

平成 23 年より秦野市テニス協会普及委員長に就任し、テニ

スの楽しさを教える「初心者テニス教室」の開催をはじめ、

毎年秋分の日の「テニスの日」には、幼児を対象とした「親

子で楽しむキッズテニス」の開催をするなど、その功績は顕

著である。 
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【優秀選手／個人の部】                   （敬称略） 

１ 

松元 康希  

功 績 
平成 28 年度全国高等学校総合体育大会ソフトテニス競技

（個人）神奈川県予選会【優勝】 

２ 

小幡 亮太  

功 績 
平成 28 年度全国高等学校総合体育大会ソフトテニス競技

（個人）神奈川県予選会【優勝】 

３ 
小澤 恵理  

功 績 平成 28 年度神奈川県ソフトテニス選手権大会【優勝】 

４ 

平賀 美里  

功 績 
平成 27 年度神奈川県高等学校バスケットボール新人大会

【優勝】 

５ 

奥田 裕計  

功 績 
第 5 回かながわスポーツマスターズ水泳競技大会（60-64 ク

ラス・50ｍ、100ｍ平泳ぎ）【優勝】 

６ 

弓削田裕史  

功 績 
第 5 回かながわスポーツマスターズ水泳競技大会（65-69 ク

ラス・50ｍ自由形）【優勝】 

７ 

熊谷 綾子  

功 績 
第 5 回かながわスポーツマスターズ水泳競技大会（45-49 ク

ラス・50ｍ自由形）【優勝】 

８ 

根本  郁  

功 績 
第 5 回かながわスポーツマスターズ水泳競技大会（18-24 ク

ラス・200ｍ個人メドレー）【優勝】 
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（7） 平成 28 年度各種大会等出場激励金支出状況 

№ 氏名(団体名) 出 場 大 会 名 金額 

1 松元 康希 

第 45 回ゴーセン杯争奪ハイスクールジャパ

ンカップソフトテニス 2016（男子シングル

スの部） 

5,000  

2 小幡 亮太 
平成 28 年度全国高等学校総合体育大会ソフ

トテニス競技大会 
5,000  

3 髙﨑 陽佑 
第 33 回全日本小学生ソフトテニス選手権大

会 
3,000  

4 小池 賀久 
第 33 回全日本小学生ソフトテニス選手権大

会 
3,000  

5 山本 煌翔 
全農杯 平成 28 年度全日本卓球選手権大会 

（ﾎｰﾌﾟｽ・ｶﾌﾞ・ﾊﾞﾝﾋﾞの部） 
3,000  

6 嵐（団体） 第 35 回全日本クラブ卓球選手権大会 30,000  

7 石塚 宏之 第 35 回全日本クラブ卓球選手権大会 5,000  

8 宮崎 夏樹 第 35 回全日本クラブ卓球選手権大会 5,000  

9 石井美智子 
第一三共ヘルスケア・レディース 2016  

第 39 回全国レディース卓球大会 
5,000  

10 庄司 文子 
第一三共ヘルスケア・レディース 2016  

第 39 回全国レディース卓球大会 
5,000  

11 
秦野市役所 

野球部 

高松宮賜杯第 60 回全日本軟式野球大会（I

部） 
30,000  

12 鶴巻クラブ 第 47 回全国ママさんバレーボール大会 30,000  

13 石田 賀久 天皇盃第 67 回全日本男子弓道選手権大会 5,000  

14 丹沢ジュニア KENKO CUP 全国ジュニアソフトテニス大会 20,000  

15 須藤 大己 2016 年度少林寺拳法全国大会 in おおいた 5,000  

16 杉田 芳彦 
第 29 回全国健康福祉祭（ねんりんピック長

崎 2016） 
5,000  

17 山本 煌翔 

JOC ジュニアオリンピックカップ 2016 

平成 28 年度全日本卓球選手権大会（ｶﾃﾞｯﾄﾞ

の部） 

5,000  

18 小泉 優弥 

JOC ジュニアオリンピックカップ 2016 

平成 28 年度全日本卓球選手権大会（ｶﾃﾞｯﾄﾞ

の部） 

5,000  
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№ 氏名(団体名) 出 場 大 会 名 金額 

19 田中 貴輝 
平成 28 年度第 44 回全日本社会人ソフトテ

ニス選手権大会 
5,000  

20 脇田 大吉 第 16 回全国小学生ソフトテニス大会 3,000  

21 栗田  亮 第 16 回全国小学生ソフトテニス大会 3,000  

22 秦野Ａチーム 
第 28 回全国家庭婦人バレーボールいそじ

大会 
30,000  

23 山本 煌翔 第 14 回全国ホープス選抜卓球大会 3,000  

合   計 218,000 

 

 



 

 

 

平成２８年度 

（２０１６年度） 

 

 

 

決 算 報 告 書 

  



(単位：円）

科　　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　減

Ⅰ　資産の部

　１. 流動資産

　　(1) 現金預金

　　　　　現金 0 0 0

　　　　　普通預金 25,104,108 16,213,183 8,890,925

　　(2) 未収金 3,660,000 2,295,782 1,364,218

　　(3) 立替金 0 0 0

　　(4) 仮払金 0 0 0

　　　　流動資産合計 28,764,108 18,508,965 10,255,143

　２. 固定資産

　　(1) 基本財産

　　　　  投資有価証券 50,000,000 50,000,000 0

　　　　基本財産合計 50,000,000 50,000,000 0

　　(2) 特定資産

　　　　　退職給付引当資産 681,000 0 681,000

　　　　　旧体育協会繰越積立資産 2,859,171 0 2,859,171

　　　　特定資産合計 3,540,171 0 3,540,171

　　　　固定資産合計 53,540,171 50,000,000 3,540,171

　　　　資産合計 82,304,279 68,508,965 13,795,314

Ⅱ　負債の部

　１. 流動負債

　　(1) 未払金 1,626,144 1,952,581 △ 326,437

　　(2) 前受金 1,874,800 1,623,200 251,600

　　(3) 預り金 576,078 397,127 178,951

　　　　流動負債合計 4,077,022 3,972,908 104,114

　２. 固定負債 0

　　　　　退職給付引当金 681,000 0 681,000

　　　　固定負債合計 681,000 0 681,000

　　　　負債合計 4,758,022 3,972,908 785,114

Ⅲ　正味財産の部

　１．指定正味財産

　　　　指定正味財産合計 0 0 0

　２. 一般正味財産

　　　　一般正味財産合計 77,546,257 64,536,057 13,010,200

　　     (うち基本財産への充当額) (50,000,000) (50,000,000) (0)

　　     (うち特定資産への充当額) (3,540,171) 0 (3,540,171)

　　　　正味財産合計 77,546,257 64,536,057 13,010,200

　　　　負債及び正味財産合計 82,304,279 68,508,965 13,795,314

貸　借　対　照　表
平成29年3月31日現在
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（単位：円）

科　　　　　目
公益目的
事業会計

収益
事業等会計

その他
事業会計

法人
会計

合　計

Ⅰ　資産の部

　１. 流動資産

　　(1) 現金預金

　　　　　現金 0 0 0 0 0

　　　　　普通預金 1,874,800 0 0 23,229,308 25,104,108

　　(2) 未収金 3,660,000 0 0 0 3,660,000

　　(3) 立替金 0 0 0 0 0

　　(4) 仮払金 0 0 0 0 0

　　　　流動資産合計 5,534,800 0 0 23,229,308 28,764,108

　２. 固定資産

　　(1) 基本財産

　　　　  投資有価証券 0 0 0 50,000,000 50,000,000

　　　　基本財産合計 0 0 0 50,000,000 50,000,000

　　(2) 特定資産

　　　　　退職給付引当資産 0 0 0 681,000 681,000

　　　　　旧体育協会繰越積立資産 0 0 0 2,859,171 2,859,171

　　　　特定資産合計 0 0 0 3,540,171 3,540,171

　　　　固定資産合計 0 0 0 53,540,171 53,540,171

　　　　資産合計 5,534,800 0 0 76,769,479 82,304,279

Ⅱ　負債の部

　１. 流動負債

　　(1) 未払金 988,098 0 0 638,046 1,626,144

　　(2) 前受金 1,874,800 0 0 0 1,874,800

　　(3) 預り金 0 0 0 576,078 576,078

　　　　流動負債合計 2,862,898 0 0 1,214,124 4,077,022

　２. 固定負債

　　　　　退職給付引当金 0 0 0 681,000 681,000

　　　　固定負債合計 0 0 0 681,000 681,000

　　　　負債合計 2,862,898 0 0 1,895,124 4,758,022

Ⅲ　正味財産の部

　１．指定正味財産

　　　　指定正味財産合計 0 0 0 0 0

　２. 一般正味財産

　　　　一般正味財産合計 2,671,902 0 0 74,874,355 77,546,257

　　   　(うち基本財産への充当額) （0) （0) （0) (50,000,000) (50,000,000)

　　  　 (うち特定資産への充当額) （0) （0) （0) (3,540,171) (3,540,171)

　　　　正味財産合計 2,671,902 0 0 74,874,355 77,546,257

　　　　負債及び正味財産合計 5,534,800 0 0 76,769,479 82,304,279

貸　借　対　照　表　内　訳　表
平成29年3月31日現在
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　（単位：円）
科         目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１. 経常増減の部　
　 （1）経常収益
　　　①　基本財産運用益 156,000 156,000 0
　　　　　　基本財産受取利息 156,000 156,000 0
　　　②　事業収益 21,864,630 20,659,220 1,205,410
　　　　　　スポーツ教室事業収益 21,333,100 20,320,800 1,012,300
　　　　　　スポーツ大会等事業収益 161,530 88,420 73,110
　　　　　　広告料収益 370,000 250,000 120,000
　　　③　受託事業収益 3,926,300 259,000 3,667,300
　　　　　　受託事業収益 3,926,300 259,000 3,667,300
　　　④　受取補助金等 51,642,000 28,493,000 23,149,000
　　　　　　市補助金収益 47,962,000 26,617,000 21,345,000
　　　　　　助成金収益 3,660,000 1,876,000 1,784,000
        　　神奈川県体育協会補助金 20,000 0 20,000
　　　⑤　受取寄附金 525,000 150,000 375,000
　　　　　　一般寄附金収益 100,000 150,000 △ 50,000
　　　　　　賛助会費収益 425,000 0 425,000
　　　⑥　雑収益 2,863,889 6,615,725 △ 3,751,836
　　　　　　受取利息 8 293 △ 285
　　　　　　雑収益 2,863,881 440 2,863,441
　　　　　　自動販売機手数料 0 6,614,992 △ 6,614,992
　　　⑦　その他事業収益 475,782 0 475,782
　　　　　　負担金収益 475,782 0 475,782
　　　　経常収益計 81,453,601 56,332,945 25,120,656
　 （2）経常費用
  　　①　事業費
　　　　　　給料手当 17,144,405 13,446,206 3,698,199
　　　　　　福利厚生費 2,837,584 2,042,191 795,393
        　　旅費交通費 296,362 287,695 8,667
　　　　　　報償費 5,028,186 4,569,514 458,672
　　　　　　消耗品費 2,756,579 2,071,959 684,620
　　　　　　食糧費 133,275 54,440 78,835
　　　　　　通信運搬費 637,950 326,209 311,741
　　　　　　保険料 1,006,651 920,513 86,138
　　　　　　委託費 9,627,006 10,167,057 △ 540,051
　　　　　　使用料及び賃借料 2,499,406 2,491,446 7,960
　　　　　　手数料 1,491,403 722,574 768,829
　　　　　　広告費 162,000 162,000 0
        　　補助金 7,086,880 0 7,086,880
　  　②　管理費
　　　　　　役員報酬 3,995,800 1,466,400 2,529,400
　　　　　　給料手当 7,347,602 6,051,651 1,295,951
　　　　　　福利厚生費 1,216,108 917,312 298,796
　　　　　　退職給付費用 681,000 0 681,000
　　　　　　旅費交通費 127,013 48,912 78,101
　　　　　　報償費 972,300 259,200 713,100
　　　　　　渉外費 50,197 43,354 6,843
　　　　　　消耗品費 1,157,034 413,859 743,175
　　　　　　燃料費 32,709 45,554 △ 12,845
　　　　　　食糧費 4,960 11,930 △ 6,970
　　　　　　通信運搬費 165,083 175,652 △ 10,569
　　　　　　保険料 101,970 91,090 10,880
　　　　　　委託費 367,998 779,889 △ 411,891
　　　　　　使用料及び賃借料 629,486 591,935 37,551
　　　　　　手数料 335,404 188,568 146,836
       　 　修繕費 0 0 0
　　　　　　負担金 33,400 8,400 25,000
　　　　　　租税公課 492,650 284,200 208,450
　　　　　　寄附金 10,000 0 10,000
      　  　諸会費 15,000 0 15,000
　　　　経常費用計 68,443,401 48,639,710 19,803,691
　　　　当期経常増減額 13,010,200 7,693,235 5,316,965

正　味　財　産　増　減　計　算　書
自　平成28年4月1日　至　平成29年3月31日
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　２. 経常外増減の部
　　(1) 経常外収益
　　　　　経常外収益計 0 0 0
　　(2) 経常外費用
　　　　　経常外費用計 0 0 0
　　　　　当期経常外費用計 0 0 0
　　　　　当期一般正味財産増減額 13,010,200 7,693,235 5,316,965
　　　　　一般正味財産期首残高 64,536,057 56,842,822 7,693,235
　　　　　一般正味財産期末残高 77,546,257 64,536,057 13,010,200
Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　　　　支払寄付金 0 0 0
　　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0
　　　　　指定正味財産期首残高 0 0 0
　　　　　指定正味財産期末残高 0 0 0
Ⅲ　正味財産期末残高 77,546,257 64,536,057 13,010,200
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（単位：円）

科　　　　　　目
公益目的
事業会計

収益
事業等会計

その他
事業会計

法人
会計

合　計

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１. 経常増減の部　
　 （1）経常収益
　　　①　基本財産運用益 156,000 0 0 0 156,000

　　　　　　基本財産受取利息 156,000 0 0 0 156,000

　　　②　事業収益 21,494,630 370,000 0 0 21,864,630

　　　　　　スポーツ教室事業収益 21,333,100 0 0 0 21,333,100

　　　　　　スポーツ大会等事業収益 161,530 0 0 0 161,530

　　　　　　広告料収益 0 370,000 0 0 370,000

　　　③　受託事業収益 3,926,300 0 0 0 3,926,300

　　　　　　受託事業収益 3,926,300 0 0 0 3,926,300

　　　④　受取補助金等 14,288,986 1,527,059 7,943,922 27,882,033 51,642,000

　　　　　　市補助金収益 10,628,986 1,527,059 7,923,922 27,882,033 47,962,000

　　　　　　助成金収益 3,660,000 0 0 0 3,660,000

        　　神奈川県体育協会補助金 0 0 20,000 0 20,000

　　　⑤　受取寄附金 525,000 0 0 0 525,000

　　　　　　一般寄附金収益 100,000 0 0 0 100,000

　　　　　　賛助会費収益 425,000 0 0 0 425,000

　　　⑥　雑収益 8 0 0 2,863,881 2,863,889

　　　　　　受取利息 8 0 0 0 8

　　　　　　雑収益 0 0 0 2,863,881 2,863,881

　　　　　　自動販売機手数料 0 0 0 0 0

　　　⑦　その他事業収益 0 0 475,782 0 475,782

　　　　　　負担金収益 0 0 475,782 0 475,782

　　　　経常収益計 40,390,924 1,897,059 8,419,704 30,745,914 81,453,601

　 （2）経常費用
  　　①　事業費 (40,390,924) (1,897,059) (8,419,704) 0 (50,707,687)

　　　　　　給料手当 14,940,125 1,469,520 734,760 0 17,144,405

　　　　　　福利厚生費 2,472,751 243,222 121,611 0 2,837,584

        　　旅費交通費 258,258 25,403 12,701 0 296,362

　　　　　　報償費 4,764,150 0 264,036 0 5,028,186

　　　　　　消耗品費 2,636,320 0 120,259 0 2,756,579

　　　　　　食糧費 133,275 0 0 0 133,275

　　　　　　通信運搬費 588,425 33,017 16,508 0 637,950

　　　　　　保険料 1,006,651 0 0 0 1,006,651

　　　　　　委託費 9,627,006 0 0 0 9,627,006

　　　　　　使用料及び賃借料 2,310,560 125,897 62,949 0 2,499,406

　　　　　　手数料 1,491,403 0 0 0 1,491,403

　　　　　　広告費 162,000 0 0 0 162,000

        　　補助金 0 0 7,086,880 0 7,086,880

　  　②　管理費 0 0 0 (17,735,714) (17,735,714)

　　　　　　役員報酬 0 0 0 3,995,800 3,995,800

　　　　　　給料手当 0 0 0 7,347,602 7,347,602

　　　　　　福利厚生費 0 0 0 1,216,108 1,216,108

　　　　　　退職給付費用 0 0 0 681,000 681,000

　　　　　　旅費交通費 0 0 0 127,013 127,013

　　　　　　報償費 0 0 0 972,300 972,300

　　　　　　渉外費 0 0 0 50,197 50,197

　　　　　　消耗品費 0 0 0 1,157,034 1,157,034

　　　　　　燃料費 0 0 0 32,709 32,709

　　　　　　食糧費 0 0 0 4,960 4,960

　　　　　　通信運搬費 0 0 0 165,083 165,083

　　　　　　保険料 0 0 0 101,970 101,970

　　　　　　委託費 0 0 0 367,998 367,998

　　　　　　使用料及び賃借料 0 0 0 629,486 629,486

　　　　　　手数料 0 0 0 335,404 335,404

       　 　修繕費 0 0 0 0 0

　　　　　　負担金 0 0 0 33,400 33,400

　　　　　　租税公課 0 0 0 492,650 492,650

　　　　　　寄附金 0 0 0 10,000 10,000

      　  　諸会費 0 0 0 15,000 15,000

　　　　経常費用計 40,390,924 1,897,059 8,419,704 17,735,714 68,443,401

　　　　当期経常増減額 0 0 0 13,010,200 13,010,200

自　平成28年4月1日　至　平成29年3月31日
正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表
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　２. 経常外増減の部
　　(1) 経常外収益 0

　　　　　経常外収益計 0 0 0 0 0

　　(2) 経常外費用 0

　　　　　経常外費用計 0 0 0 0 0

　　　　  当期経常外増減額 0 0 0 0 0

　　　　　他会計振替額 2,671,902 △ 160,918 0 △ 2,510,984 0

　　　　  当期一般正味財産増減額 2,671,902 △ 160,918 0 10,499,216 13,010,200

　　　    一般正味財期首残高 0 160,918 0 64,375,139 64,536,057

　　　　  一般正味財期末残高 2,671,902 0 0 74,874,355 77,546,257

Ⅱ　指定正味財産増減の部
      　　支払寄付金 0 0 0 0 0

　　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0

　　　　　指定正味財期首残高 0 0 0 0 0

　　　　　指定正味財期末残高 0 0 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 2,671,902 0 0 74,874,355 77,546,257
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財務諸表に対する注記 

 

１ 重要な会計方針 

（1） 公益法人の会計基準の適用 

「公益法人会計基準」（平成 20 年 4 月 11 日 改正平成 21 年 10 月 16 日 

内閣府公益認定等委員会）を採用している。 

（2） 有価証券の評価基準及び評価方法 

満期保有目的の債券・・・償却原価法（定額法）によっている。 

（3） 引当金の計上基準 

   退職給付引当金・・・職員の退職給付の支給に備えるため、期末自己都 

合要支給額に相当する金額を計上している。 

（4） 消費税の会計処理 

消費税等の会計処理は、税込経理方式による。 

 

 

２ 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 

（単位：円） 

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

基本財産 

 投資有価証券 

 

50,000,000 

 

0 

 

0 

 

50,000,000 

小計 50,000,000 0 0 50,000,000 

特定資産 

 退職給付引当資産 

 体育協会繰越積立資産 

 

0 

0 

 

681,000 

2,859,171 

 

0 

0 

 

681,000 

2,859,171 

小計 0 3,540,171 0 3,540,171 

合計 50,000,000 3,540,171 0 53,540,171 
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３ 基本財産及び特定資産の財源等の内訳 

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 

 （単位：円） 

科目 当期末残高 
(うち指定正味財産

からの充当額) 

(うち一般正味財産

からの充当額) 

(うち負債に

対応する額) 

基本財産 

投資有価証券 

 

50,000,000 

 

(0) 

 

(50,000,000) 

 

― 

小計 50,000,000 (0) (50,000,000) ― 

特定資産 

退職給付引当資産 

体育協会繰越積立

資産 

681,000 

2,859,171 

    (0) 

(0) 

 

    (0) 

(2,859,171)   

             

 

(681,000) 

― 

 

小計 3,540,171 (0) (2,859,171) (681,000) 

合計 53,540,171 (0) (52,859,171) (681,000) 

 

 

４ 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益 

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益は、次のと 

おりである。 

                           （単位：円） 

種類及び銘柄 帳簿価格 時価 評価損益 

神奈川県債(第５７回) 50,000,000 50,213,100    213,100 
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５ 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高 

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりであ 

る。 

（単位：円） 

 

 

６ 金融商品の状況に関する注記 

（1） 金融商品に対する取組方針 

   本協会は、法人運営の財源の一部を運用益によって賄うため、債権（地

方債）により資産運用を行う。なお、デリバティブ取引は行わない方針で

ある。 

（2） 金融商品の内容及びそのリスク並びにリスク管理体制 

  投資有価証券は満期保有目的の地方債のみであり、信用リスク及び市場 

 リスクは僅少であると認識している。 

 

附属明細書 

 

１ 基本財産及び特定資産の明細 

  基本財産及び特定資産の明細については、財務諸表の注記に記載してい

る。 

２ 引当金の明細 

  引当金の明細については、財務諸表の注記に記載している。 

補助金等の名称 交付者 
前期末 

残高 

当期 

増加高 

当期 

減少額 

当期末 

残高 

貸借対照表上

の記載区分 

補助金 

秦野市補助金 
秦野市 0 47,962,000 47,962,000 0 

一般 

正味財産 

補助金 

神奈川県 

体育協会補助金 

県体育協会 0 20,000 20,000 0 
一般 

正味財産 

助成金 

(スポーツ振興

くじ助成金) 

(独)日本ス

ポーツ振興

センター 

0 3,660,000 3,660,000 0 
一般 

正味財産 

合  計 0 51,642,000 51,642,000 0  



Ⅰ　収入の部

予算額(a) 決算額(b)
予算額に対する決算
額の増減(b)-(a)

備考

1 基本財産運用収入 158,000 156,000 △ 2,000

(1) 基本財産運用収入 158,000 156,000 △ 2,000

2 事業収入 19,619,000 21,864,630 2,245,630

(1) スポーツ教室事業収入 19,145,000 21,333,100 2,188,100

(2) スポーツ大会等事業収入 124,000 161,530 37,530

(3) 広告料収入 350,000 370,000 20,000

3 補助金等収入 51,622,000 51,642,000 20,000

(1) 市補助金収入 47,962,000 47,962,000 0

(2) 神奈川県体育協会補助金収入 0 20,000 20,000

(3) 助成金収入 3,660,000 3,660,000 0

4 受託事業収入 4,388,000 3,926,300 △ 461,700

(1) 受託事業収入 4,388,000 3,926,300 △ 461,700

5 雑収入 859,000 2,863,889 2,004,889

(1) 受取利息収入 0 8 8

(2) 雑収入 859,000 2,863,881 2,004,881

6 寄附金収入 862,000 525,000 △ 337,000

(1) 寄附金収入 52,000 100,000 48,000

(2) 賛助会費収入 810,000 425,000 △ 385,000

7 負担金収入 476,000 475,782 △ 218

(1) 負担金収入 476,000 475,782 △ 218

当期収入合計  (A) 77,984,000 81,453,601 3,469,601

前期繰越収支差額 1,000,000 14,536,057 13,536,057

収入合計  (B) 78,984,000 95,989,658 17,005,658

Ⅱ　支出の部　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 （単位：円）

予算額(a) 決算額(b) 不用額(a)-(b) 備考

1 公益目的事業費 45,991,000 40,390,924 5,600,076

(1) 公益目的事業管理費 17,401,000 16,245,524 1,155,476

(2) スポーツ教室事業費 18,100,000 15,890,828 2,209,172

(3) 受託事業費 4,083,000 3,342,758 740,242

(4) 945,000 585,202 359,798

(5) 4,422,000 4,098,993 323,007

(6) 1,040,000 227,619 812,381

2 収益事業費 1,930,000 1,897,059 32,941

(1) 収益事業管理費 1,930,000 1,897,059 32,941

3 その他事業費 9,261,000 8,419,704 841,296

(1) その他事業管理費 9,261,000 8,419,704 841,296

4 法人会計管理費 22,128,000 17,735,714 4,392,286

(1) 法人会計管理費 22,128,000 17,735,714 4,392,286

当期支出合計  (C) 79,310,000 68,443,401 10,866,599

Ⅲ　収支差額の部

予算額(a) 決算額(b)
予算額に対する決算
額の増減(b)-(a)

備考

△ 1,326,000 13,010,200 14,336,200

△ 326,000 27,546,257 27,872,257

（単位：円）

　　　次期繰越収支差額　(B)－(C)

科　　　　　目

指導者等育成、支援事業費

交流促進事業費

インフォメーション事業費

　　　当期収支差額　　　(A)－(C)

科　　　　　目

収　支　計　算　補　足　資　料
自　平成28年4月1日　至　平成29年3月31日

科　　　　　目

（単位：円）

（単位：円）
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当　初
予算額

補　正
予算額

計

158,000 0 158,000 156,000

158,000 0 158,000 156,000

18,619,000 1,000,000 19,619,000 21,864,630

18,145,000 1,000,000 19,145,000 21,333,100

124,000 0 124,000 161,530

350,000 0 350,000 370,000

50,962,000 660,000 51,622,000 51,642,000

47,962,000 0 47,962,000 47,962,000

0 0 0 20,000

3,000,000 660,000 3,660,000 3,660,000

2,459,000 1,929,000 4,388,000 3,926,300

2,459,000 1,929,000 4,388,000 3,926,300

157,000 702,000 859,000 2,863,889

0 0 0 8

157,000 702,000 859,000 2,863,881

６ 862,000 0 862,000 525,000

52,000 0 52,000 100,000

810,000 0 810,000 425,000

７ 476,000 0 476,000 475,782

476,000 0 476,000 475,782

73,693,000 4,291,000 77,984,000 81,453,601

1,000,000 0 1,000,000 14,536,057

74,693,000 4,291,000 78,984,000 95,989,658収 入 合 計 (B)

当 期 収 入 合 計 (A)

前 期 繰 越 収 支 差 額

(1)  市補助金収入

４　受託事業収入

(1)  スポーツ教室事業収入　

(2)  スポーツ大会等事業収入

５　雑収入

(1)  受託事業収入

(2)  雑収入

(3)  助成金収入

科　　　　　目

予　　算　　現　　額　(a)

決算額(b)

(2)  神奈川県体育協会補助金収入

収　支　計　算　事　項　別　補　足　資　料

(3)  広告料収入

３　補助金等収入

１　基本財産運用収入

２　事業収入

(1)  基本財産運用収入

Ⅰ　収　入　の　部

負担金収入

(1)  負担金収入

(2)  賛助会費収入

(1)  受取利息収入

 寄附金収入

(1)  寄附金収入

92



（単位：円）

△ 2,000

△ 2,000 基本財産利子（神奈川県第５７回公募公債） 156,000

2,245,630

2,188,100
スポーツ教室：４５教室、９２講座
当日受付型スポーツ教室：１１教室、４５２講座

21,333,100

37,530 スポーツ大会参加料及び体操フェスティバル参加料 161,530

20,000 「スポーツライフはだの」広告掲載料（８企業） 370,000

20,000

0 秦野市からの補助金（人件費を含む） 47,962,000

20,000 県体育協会からの補助金 20,000

0 スポーツ振興くじ助成金 3,660,000

△ 461,700

△ 461,700
秦野市からのスポーツ・レクリエーションフェスティバル等受
託金

3,926,300

2,004,889

8 普通預金利息 8

2,004,881 秦野市体育協会との一元化に伴う残余財産の繰入等 2,863,881

△ 337,000

48,000 公益目的事業への寄附（１件） 100,000

△ 385,000
企業・団体：一口１０，０００円以上（２６口）
個　　　人：一口　５，０００円以上（３３口）

425,000

△ 218

△ 218 加盟団体負担金 475,782

3,469,601

13,536,057

17,005,658

予算額に対する
決算額の増減

(b)-(a)
説　　　　　　　　　　明
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Ⅱ　支　出　の　部

1 42,993,000 2,998,000 0 45,991,000 40,390,924

17,401,000 0 0 17,401,000 16,245,524

２ 12,037,000 0 345,025 12,382,025 12,382,025

３ 2,014,000 0 27,870 2,041,870 2,041,870

６ 552,000 0 0 552,000 206,009

13 183,000 0 152,667 335,667 335,667

16 2,615,000 0 △ 525,562 2,089,438 1,279,953

17,716,000 384,000 0 18,100,000 15,890,828

２ 2,435,000 384,000 0 2,819,000 2,558,100

３ 425,000 0 5,881 430,881 430,881

６ 140,000 0 0 140,000 52,249

７ 4,872,000 0 0 4,872,000 4,333,150

10 1,186,000 0 0 1,186,000 889,310

12 20,000 0 0 20,000 15,770

14 1,088,000 0 0 1,088,000 995,127

15 6,522,000 0 0 6,522,000 5,689,230

16 974,000 0 △ 16,465 957,535 862,427

17 54,000 0 10,584 64,584 64,584

2,129,000 1,954,000 0 4,083,000 3,342,758

７ 600,000 879,000 △ 582,365 896,635 246,000

10 500,000 1,025,000 0 1,525,000 1,435,393

12 29,000 50,000 2,005 81,005 81,005

15 1,000,000 0 580,360 1,580,360 1,580,360

945,000 0 0 945,000 585,202

７ 140,000 0 0 140,000 35,000

10 438,000 0 △ 17,024 420,976 233,998

12 25,000 0 11,500 36,500 36,500

14 6,000 0 5,524 11,524 11,524

15 100,000 0 0 100,000 100,000

16 236,000 0 0 236,000 168,180

3,762,000 660,000 0 4,422,000 4,098,993

８ 162,000 0 0 162,000 162,000

11 120,000 300,000 0 420,000 252,758

15 2,080,000 300,000 0 2,380,000 2,257,416

17 1,400,000 60,000 0 1,460,000 1,426,819

1,040,000 0 0 1,040,000 227,619

７ 570,000 0 0 570,000 150,000

10 470,000 0 0 470,000 77,619

2 1,892,000 38,000 0 1,930,000 1,897,059

1,892,000 38,000 0 1,930,000 1,897,059

２ 1,423,000 38,000 8,520 1,469,520 1,469,520

収益事業費

(3)  受託事業費

(2)  スポーツ教室事業費

(1)  公益目的事業管理費

(4)  交流促進事業費

(5)  インフォメーション事業費

(6)  指導者等育成、支援事業費

報 償 費

委 託 費

使用料及び賃借料

手 数 料

通 信 運 搬 費

食 糧 費

(1)  収益事業管理費

給 料 手 当

消 耗 品 費

科　　　　　　目

福 利 厚 生 費

給 料 手 当

消 耗 品 費

通 信 運 搬 費

使用料及び賃借料

福 利 厚 生 費

公益目的事業費

給 料 手 当

旅 費 交 通 費

当　初
予算額

補　正
予算額

計流用増減
決算額(b)

予　　　算　　　現　　　額(a)

保 険 料

委 託 費

報 償 費

旅 費 交 通 費

食 糧 費

手 数 料

使用料及び賃借料

保 険 料

委 託 費

委 託 費

報 償 費

消 耗 品 費

食 糧 費

消 耗 品 費

報 償 費

広 告 費
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(単位：円）

5,600,076

1,155,476 教室事業の運営管理

0 職員及び特定職員の給料及び手当等 12,382,025

0 職員及び特定職員の社会保険料、雇用保険料等の事業主負担分 2,041,870

345,991 職員及び特定職員旅費交通費 206,009

0 電話使用料、ファクシミリ通信料、郵送料等 335,667

809,485 パソコン、コピー機等の事務機器リース料 1,279,953

2,209,172 スポーツ教室等

260,900 特定職員給料及び手当等 2,558,100

0 特定職員社会保険料、雇用保険料等の事業主負担分 430,881

87,751 特定職員旅費交通費 52,249

538,850 スポーツ教室講師への謝礼 4,333,150

296,690 スポーツ教室用消耗品 889,310

4,230 協力者飲み物代等 15,770

92,873 スポーツ教室参加者に関わる傷害保険料 995,127

832,770 スポーツ教室業務委託料（水泳、テニス） 5,689,230

95,108 音楽著作権使用料、スケート教室のバス借上料、入園料等 862,427

0 銀行振込手数料 64,584

740,242 市等からのスポーツイベントの受託

650,635 スポーツ大会講師等への謝礼 246,000

89,607 スポーツ大会用消耗品 1,435,393

0 スポーツ大会協力者飲み物代等 81,005

0 スポーツ大会審判等の業務委託 1,580,360

359,798 トップスポーツ開催招致、湘南ベルマーレ応援観戦バスツアー等

105,000 協力者謝礼 35,000

186,978 看板、用具代等 233,998

0 協力者飲み物代等 36,500

0 参加者傷害保険料 11,524

0 トップスポーツ開催招致委託費 100,000

67,820 湘南ベルマーレ応援観戦バス代等 168,180

323,007 市民への情報提供の実施

0 民間紙への情報掲載経費 162,000

167,242 ホームページの運営管理、「スポーツライフはだの」郵送料 252,758

122,584 「スポーツライフはだの」年４回発行 2,257,416

33,181 「スポーツライフはだの」新聞折込手数料 1,426,819

812,381 スポーツ指導者等育成のための講習会等の開催

420,000 講師謝礼 150,000

392,381 チラシ用紙、インク代等 77,619

32,941

32,941 収益事業管理運営

0 職員及び特定職員の給料及び手当等 1,469,520

説　　　　　　　　　　明
不用額
(a)-(b)
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３ 239,000 0 4,222 243,222 243,222

６ 68,000 0 △ 9,656 58,344 25,403

11 18,000 0 15,017 33,017 33,017

16 144,000 0 △ 18,103 125,897 125,897

3 8,390,000 871,000 0 9,261,000 8,419,704

8,390,000 871,000 0 9,261,000 8,419,704

２ 711,000 19,000 4,760 734,760 734,760

３ 119,000 0 2,611 121,611 121,611

６ 34,000 0 0 34,000 12,701

７ 200,000 100,000 0 300,000 264,036

10 158,000 702,000 0 860,000 120,259

11 9,000 50,000 0 59,000 16,508

16 72,000 0 △ 7,371 64,629 62,949

21 7,087,000 0 0 7,087,000 7,086,880

4 21,418,000 710,000 0 22,128,000 17,735,714

21,418,000 710,000 0 22,128,000 17,735,714

１ 5,346,000 0 0 5,346,000 3,995,800

２ 7,120,000 189,000 38,602 7,347,602 7,347,602

３ 1,202,000 0 14,108 1,216,108 1,216,108

５ 473,000 208,000 0 681,000 681,000

６ 356,000 0 0 356,000 127,013

７ 2,389,000 0 0 2,389,000 972,300

９ 130,000 0 0 130,000 50,197

10 1,292,000 0 0 1,292,000 1,157,034

11 96,000 0 0 96,000 32,709

12 30,000 0 0 30,000 4,960

13 110,000 80,000 0 190,000 165,083

14 900,000 0 0 900,000 101,970

15 455,000 0 0 455,000 367,998

16 722,000 0 △ 52,710 669,290 629,486

17 360,000 0 0 360,000 335,404

18 100,000 0 0 100,000 0

19 37,000 0 0 37,000 33,400

20 300,000 200,000 0 500,000 492,650

22 0 18,000 0 18,000 10,000

23 0 15,000 0 15,000 15,000

74,693,000 4,617,000 0 79,310,000 68,443,401

Ⅲ　収支差額

△ 1,000,000 △ 326,000 0 △ 1,326,000 13,010,200

0 △ 326,000 0 △ 326,000 27,546,257

福 利 厚 生 費

通 信 運 搬 費

使用料及び賃借料

法人会計管理費

旅 費 交 通 費

報 償 費

給 料 手 当

福 利 厚 生 費

(1)  法人会計管理費

消 耗 品 費

通 信 運 搬 費

使用料及び賃借料

その他事業費

福 利 厚 生 費

(1)  その他事業管理費

諸 会 費

負 担 金

報 償 費

渉 外 費

消 耗 品 費

旅 費 交 通 費

使用料及び賃借料

手 数 料

通 信 運 搬 費

次期繰越収支差額（B)-（C)

科　　　　　目

予　　　算　　　現　　　額

当期収支差額　　（A)-（C)

当 期 支 出 合 計 (C)

保 険 料

当　初
予算額
(a)

補　正
予算額

流用増減 計

補 助 金

租 税 公 課

寄 附 金

食 糧 費

決算額
(b)

修 繕 費

旅 費 交 通 費

委 託 費

退 職 給 付 費 用

給 料 手 当

役 員 報 酬

燃 料 費
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0 職員及び特定職員の社会保険料、雇用保険料等の事業主負担分 243,222

32,941 職員及び特定職員等旅費交通費 25,403

0 電話使用料、プロバイダ使用料、郵送料等 33,017

0 事務機器リース料等 125,897

841,296

841,296 加盟団体等支援のための管理経費

0 職員及び特定職員の給料及び手当等 734,760

0 特定職員の社会保険料、雇用保険料等 121,611

21,299 職員及び特定職員等旅費交通費 12,701

35,964 各種大会等出場激励金 264,036

739,741 スポーツ功労者等表彰式、納涼祭、市駅伝、かながわ駅伝、武道祭等 120,259

42,492 電話使用料、ファクシミリ通信料、郵送料等 16,508

1,680 パソコン、コピー機のリース料 62,949

120 加盟団体交付金、市民体育祭開催経費等補助金 7,086,880

4,392,286

4,392,286 法人会計管理運営

1,350,200 役員及び評議員報酬 3,995,800

0 職員及び特定職員の給料及び手当等 7,347,602

0 職員及び特定職員の社会保険料、雇用保険料等の事業主負担分 1,216,108

0 職員退職金積立 681,000

228,987 職員及び特定職員交通費、出張旅費 127,013

1,416,700 委員会出席者謝礼、法人会計指導謝礼等 972,300

79,803 弔慰金等 50,197

134,966 コピー機消耗品、簡易印刷機インク代、事務用消耗品等 1,157,034

63,291 軽自動車燃料代 32,709

25,040 会議時飲物代 4,960

24,917 電話使用料、ファクシミリ通信料、郵送料等 165,083

798,030 軽自動車保険料、動産保険料、損害賠償保険等 101,970

87,002 職員及び特定職員健康診断料、簡易印刷機保守点検委託料等 367,998

39,804 軽自動車、パソコン、コピー機リース料 629,486

24,596 銀行振込手数料等 335,404

100,000 0

3,600 平塚法人会会費 33,400

7,350 消費税、法人市民税 492,650

8,000 熊本地震義捐金 10,000

0 神奈川県体育協会賛助会費、観光協会正会員会費 15,000

10,866,599

(単位：円）

14,010,200 当期末、予算額に対する増額分

27,546,257 次期繰越金額

予算額に対する
決算額の増減

(b)-(a)

説　　　　　　　　　　明
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                                                      　    （単位：円）

場所･物量数 使用目的等 金   額

（流動資産） 　

　 現金 手元保管 運転資金として 0

　 普通預金 中栄信用金庫本店 運転資金として 23,229,308

中栄信用金庫本店 運転資金として 945,600

中栄信用金庫渋沢支店 運転資金として 323,100

中栄信用金庫鶴巻中央支
店

運転資金として 606,100

未収金
平成28年度スポーツ振
興くじ助成金 3,660,000

28,764,108

（固定資産）

  基本財産
投資有価証
券

神奈川県５年公募公債 50,000,000

　

　特定資産
退職給付引
当資産

定期預金　中栄信用金庫
本店

681,000

体育協会繰
越積立資産

定期預金　中栄信用金庫
本店

2,859,171

53,540,171

82,304,279

（流動負債）

未払金
公益事業に供する教室
委託料等の未払い分ほ
か

1,626,144

前受金
公益事業に供する教室
参加費ほか 1,874,800

預り金
所得税、社会保険料ほ
か 576,078

4,077,022

（固定負債）

職員に係るもの
職員に対する退職金の
支払に備えたもの 681,000

681,000

4,758,022

77,546,257

     負債合計

     正味財産

     資産合計

 流動負債合計

 固定負債合計

　　　　退職給付引当金

財 産 目 録
平成29年3月31日現在

貸 借 対 照 表 科 目

 流動資産合計

 固定資産合計

体育協会解散時の繰越
財産を積み立てている
資産である。

公益目的保有財産であ
り、運用益を公益事業
の財源として使用して
いる。

職員の退職金支払の財
源として積み立ててい
る。
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監  査  報  告  書  

 

平成２８年度（平成２８年４月１日から平成２９年３月３１日まで）

の事業報告、計算書類、これらの附属明細書その他理事の職務執行の

監査について、次のとおり報告いたします。  

 

１  監査の方法及びその内容  

  私たち監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図るとともに、理

事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の

執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、会計帳簿

又はこれに関する資料、重要な決裁書類等を閲覧し、業務、財産の状

況を当法人事業所において調査し、当該事業年度に係る事業報告、

計算書類、及びこれらの附属明細書、財産目録について検討を行い

ました。  

 

２  監査意見  

（ 1）  事業報告等の監査結果  

一  事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、当法

人の状況を正しく示しているものと認めます。  

二  理事の職務の執行に関して、不正の行為又は法令若しくは定

款に違反する重大な事実は認められません。  

（ 2）  計算書類及びその附属明細書の監査結果  

計算書類及びその附属明細書は、当法人の財産及び損益の状況  

をすべての重要な点において、適正に示しているものと認めます。 

 

平成２９年５月２日   

公益財団法人秦野市スポーツ協会 

会  長   遠  藤  五  夫  様  

監   事   大   川      渉  

 

監  事  大  石  和  弘  

 

監  事  橋  本  晋  一  


